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susivienijimo LIETUVIU
AMERIKOJE ORGANAS

AMERIKOS LIETUVIAI KVIEČIAMI 
Į DIDELĘ-GARBINGA TALKĄ!

Organizuokite BALF Skyrius Visur
Bendra Amerikos šalpos Fondo valdyba kreipiasi 

į visas lietuvių organizacijas, draugijas, k Ii ubus, dvasiš­
kius, profesionalus, veikėjus-jas ir į visą lietuviškai tau­
tiniai nusist ari ilsią visuomenę, kad neatidėliojant steig­
tumėte skyrius lietuviams nuo karo nukentėj tįsiems šelp­
ti. Nariu skaičius skyriuose gali būti nuo 7 asmenų iki 
keliasdešimts; geresnis pasisekimas bus, jei skyrių bus 
daugiau, kad ir su mažesniu skaičiumi narių. Didesni 
miestai turėtų būti padalinti i distriktus. Nors, sakysi­
me, butų tik ir keletas lietuvių šeimų distrikte, tai ir 
ten skyrių galima suorganizuoti, Įtraukiant ne lietuvių 
kilmės žmonės. Pasekmingam skyrių veikimui reikia 
įtraukti umerikučruu net į raidyba be skirtumo tikybos, 
bei ju tautinas kilmes. Kai bus daromas, pavyzdžiui, 
drabužių vajus, ar kitas, eis labai pasekmingai, nes bus 
visli kooperavimas. Pageidaujam i nariais įtraukti vie­
tos administracijų valdininkus, mokyklų inspektorius, 
mokytojus-jas, advokatus i/ tt. Į amerikiečius reikia 
padaryti įtakos ir išaiškinti, kad šioji oryanizaeija yra 
amerikonišku, Į>o federates raidžios kontrole ČAmetrican 
Relief for I he distressed Lithuanian Nation). Daug gar- 
sintis vietos spaudoje apie Šios organizacijos tikslą ir 
i’etuvių tautos kentėjimus.

Skyrių valdyba susidaro iš sekančių asmenų: Pre­
sident, I -st 2-nd and 3-rd vi<-e-prezide.nts, Recording Sec­
retary, Publicity Secretary, Treasurer.

Clothing Drive Committee: Chairman, Vice- 
chairman, Secretary, 2 committee membeis.

Susirinkimų užrašus prašome vesti anglų kalba. 
Skyriaus valdyba pasiunčia i centrą valdybos sąrašą ir 
jų adresus, narui skaičių ir n okesčius. Iš centro valdy­
bos skyriaus gaus regisirac jos paliudymą ir numerį; 
tuomet legaliai, su. g United States of America įstaty­
mų, galės pralieti veikti.

Skyrius malonėkite įsteigti visur, kur tik galima iki 
liepos 31 dienos šių metų: anksčiau geriau. Už Ameri­
kos lietuviu yuilestinyumo darbus, lietiivią tauta amži­
nai bus dčkiuya.

Prašome kreiptis šiuo adresu:
United Lithuanian Relief Fund of America, 

127 North Dearborn Street, 
Chicago, Illinois.

Organizacijos vardu nuoširdžiai prašome visų vie­
ningai dirbti.

K U N. DR. J. B. KONČIUS, pirmininkas, 
MRS. NORA M. GUG1S, sekretorė.

(Kiek liečia skyrius, konstitucijos ištraukas pas­
kelbsime vėliau. — Red.)

Spėliojimai, Kodėl Įvyko Lietuvių 
Batalionų Sukilimas

Galima teigti, kad sukilimas , 
įvyko kaipo lietuvių protestas ■ 
prieš vokiečių karo vadovybės 
mėginimus beformuojam is lie­
tuvių batalionus išgabenti į 
lietuviams tolimus ir svetimus 
frontus, gal net panaudoti 
prieš amerikiečius ir anglus.

Lietuvių padėtis yra kiek 
skirtinga nuo latvių ir estų. 
Yra žinoma, kad Narvos upės j 
ribą vokiečių pusėje laiko es­
tai. Taip pat latvių daliniai i 
kaunasi savo krašto artimiau­
sioms prieigoms ginti. Ta ■ 
prasme latviai su estais turi 
įspūdžio šiandien giną savo 
žen ę nuo naujos invazijos. 1 
Padėtis darosi suprantamesnė 
prisimenant, kad Rusija iki 
šiol savinasi Baltijos valstybes 
ir vokiečių propaganda mielai 
garsina rusų tebereiškiamas 
pretenzijas. Nėra abejonės, 
kad tolydžiui kartojamos rusų i 
pretenzijos į Baltijos kraštus 
prisideda prie gyventojų dės- į 
peracijos jausmo, betgi ne 
ant tiek, kad lietuviai be ato­
dairos, kinkytųsi į vokiškąjį 
vežimą. Šiaip ar taip rusai te- , 
bėra dar tolokai nuo Lietu- . 
vos, net Vitebskas su Orša vo- j 
kiečių dar tebelaikomi. Tuo . 
budu, “savojo fronto“ pajau­
timą lietuviams įkalbėti vo­
kiečiams nevyksta.

Padėties skirtingumas Pa­
kaity ryškėja ir iš fakte, kad

lietuviams “teleista” formuoti 
vien batalionus, kuomet estai 
jau turi SS divizijas, o latviai 
SS brigadas (su vokiečių vy­
resniaisiais karininkais prieša­
ky). Vadinasi, pastarieji tu­
ri visų ginklų ryšių formaci­
jas, iki artilerijos imamai, gi 
lietuviai — vien pėstininkų 
batalionus su atatinkamu 
ginklavimu, k. a. sunkieji kul- 
k o s v a i džiai, minosvaidžiai, 
prieštankiniai pabūklai, gal ir 
mažesnio kalibro priešlėktuvi­
niai pabūklai.

Kam priklauso sukilimo ini- 
ciativa ir kokią rolę suvaidino 
gen. P. Plechavičius — sunku 
pasakyti. Iš fakto, kad gen. 
Plechavičius su eile vyresnių­
jų karininkų — lietuvių liko
išgabenti Vokietijon, sunku 
daryti kokias nors aiškesnes 
išvadas. Vokiečių akyse jie 
gali būti laikomi atsakingi, iš­
einant iš jų padėties kaipo vir­
šininkų. Tarp kitko gen. Ple­
chavičiaus brolis, Aleksandras,
Lietuvos kariuomenės atsar­
gos pulkininkas, su eile kitų 
giminių buvo rusų deportuoti 
1940—41 m.

Iš gautų pranešimų aišku, 
kad lietuvių veiklai prieš vo­
kiečius vadovauja koalicinis 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvini­
mo Komitetas Vilniuje.

Lietuvius amerikiečius itin 
rūpina nuolatines vokiečių

SVEIKI SLA 43 SEIMO DELEGATAI!
SLA 43 seimas jau čia! Prasideda birželio 26 dieną. 

Posėdžiai įvyks Philadelphian Hotel, Philadelphia, Pa. Dau­
gelis delegatų jau gal Philadelphijoje. Daugelis'dar va­
žiuoja į Philadelphiją. Visi renkasi į SLA parlamentą-sei- 
mą svarstyti musą fraternališ kos organizacijos gyvybinių- 
svarbiųjų reikalų.

Mes sveikiname visas SL A 43 seimo delegates ir visus 
delegatus. Linkime visoms ir visiems kogesiausios sveika­
tos! Linkime taipgi kogeriaus ios nuotaikos! Linkime visiems 
rimtai ir šaltai svarstyti Ame rikos lietuvių “respublikos” ir 
musų visos tautos reikalus. (Daugiau 4 puslapy, “Važiuo­
jame į SLA 43 seimą”.)

InvazijalSekasi Gerai
Gen. De G a u 11 e 
Kenkia Invazijai
Jis Uždraudė Karininkams 

Vykti su Są’ungiečiais

Iš Washington© rašoma, 
kad la^pvųjų franeuzų vadas, 
gen. de Gaulle prieš pat inva­
zijos pradžią uždraudęs fran- Į 
euzų karininkams vykti į 
Franci ją drauge su pirmai- j 
siais sąjungiečių kariais. Da- i 
bar gen. Eisenhower praneša, I 
kad del to “įvykio buvo pa- | 
žeisti santikiai tarpe Francijos | 
gyventojų ir sąjungiečių ka- ; 
riuomehių”.

Sąjungiečiai, mat, apsiėmė 
naudoti franeuzus karininkus ' 
ir invazijos tikslui jų. kelis j 
šimtus išlavino. Gen. de 
Gaulle, norėdamas priversti 
sąjungiečius pripažinti jo ko­
mitetą Francijos valdžia, stai­
ga uždraudė karinin k a m s 
plaukti su sąjungiečių kariuo- I 
mene invazijai. Tačiau spau- i 
džiaut kai kuriems sąjungie- i 
čių karininkams, jis leido iš- ; 
vykti tik dvidešimčiai franeu­
zų karininkų.

Washingtone kalbama, kad 
kai gen. de Gaulle, gal netru- į 
kus, atvyks pas prez. Roose- 
veltą, tai šis jo pasielgimas 
bus nauju faktorium su pre­
zidentu pasitarimuose.

Be to, šį gen. de Gaulle pa- Į 
sielgimą labai smarkiai pla- i 
ka amerikonų spauda ir net 
reiškia minčių, kad negalima i 
juo pasitikėti. '

Sūriams RacionavuiuLS

Washington, D. C. — Vai- | 
džia nutarė panaikinti racio- I 
navimą įvairios rųšies su- j 
riams. Šis racionavimo panai- į 
kinimas prasidėjo su birželio 
17 diena ir baigsis už dviejų 
savaičių. Po to, sūriai ir vėl 
bus racionuojami. Tačiau iš­
imties padaroma Cheddar su- į 
riams.

Šis patvarkymas padarytas 1 
todėl, kad karščių metu nesu- 1 
gestų sūriai, kuomet dabar 
nėra užtektinai šaldytuvų.

pastangos panaudoti Lietuvos 
gyventojus kovai prieš savo 
vaduotojus, amerikiečius ir 
kitus sąjungininkus. Deja, Ru­
sijos tebereiškiamos preten­
zijos į Baltijos kraštus, t. y. 
pasikėsinimas pavergti laisvas 
tautas, padėties nei kiek ne­
lengvina. Viena tokia Mas- 
įkvos taktika ardo United Na­
tions vienybę, antra — kom­
promituoja šio karo tikslų 
pagrindinį dokumentą — At­
lanto Čarterį, ir trečia — lo­
šia į ranką musų priešams 
naciams " LAIC.

Įvairios Žinios
Franci ja. — Šitai rešant bir­

želio 20 dienos popiety, sąjun­
giečiai jau yra padarę gerų 
laimėjimų invazijos fronte 
Šiaurės Francijoje. Jiems pa­
vyko perkirsti Cherourg pus- 
salį ir pasiekti jo kitą kraš­
tą. Dabar sąjungiečių rankose 
randasi didelis Šiaurinės 
Rrancijos plotas. Koridorius i 
Cherbourg pussaly yra per 
dešimts mylių platumo. Ame­
rikiečių jiegos jau netoli svar­
baus Cherbourg uosto. Tiki­
masi, kad bėgy 48 valandų šis 
uostas-miestas bus amerikie­
čių rankose. Sąjungiečiai vis 
užima daugiau ir daugiau ju­
ros pakraščių ir vis daugiau 
įsistiprina. Cherbourg apielin- 
kėje apsupta apie 40,000 na­
rių kariuomenės, kuriai jau 
veik nėra vilties ištrukti. — 
Praeitą savaitę invazijos fron­
tą aplankė vyriausias sąjun­
giečių karo jiegų vadas, ame­
rikietis gen. Eisenhower ir 
kiti aukšti karo vadai. Taip­
gi aplankė Anglijos premjeras 
Churchill ir karalius Jurgis.

—o—
London. — Birželio 19 d. 

Anglijos premieras, W. Chur­
chill, pasakė parlamente kal­
bą, apibudindamas karo eigą. 
Tarp kita ko, jis pareiškė, 
kad sąjungiečiai gali ka­
rą laimėti-užbaigti dar šią va­
sarą. O jei taip atsitiktų, tai 
butų pasėkos Teherane įvyku­
sioje konferencijoje padarytų 
planų-nutarimų. Jis pasakė, 
kad gal apie milionas kariš­
kių dabar kovoja Francijos- 
invazijos fronte.

-°- j
Pacifikaa. — Marianas sa- į 

lyne, Pacifik'v įvyko smarkios I 
kovos, kuomet japonai prade- ! 
jo pulti amerikiečių karo lai­
vus, kurie padėjo karo jie- 
goms išsikelti Saipan saloje. į 
Pranešama, kad vienas amen- . 
kiečių laivas pažeistas, bet tuo 
pačiu tarpu 300 Japonijos lėk­
tuvų nudėta. Pastebėta, kad ■ 
šioje apielin'kėje Japonijos ka- , 
ro laivai ir gal netrapus 
prasidės Amerikos-Japon i j o s 
laivynų smarkus susirėmas, 
kuris gal net galės nulemti 
karo pasėkas Pacifike.

—o—
Italija. — Sąjungiečiai visu 

smarkumu guja nacius į šiau­
rę. Kiek vieną dieną sąjungie­
čiai pažengia po keliolika my­
lių pirmyn. Jie užima kasdien j 
po ištisą eilę vietovių. — Fran- ; 
euzų jiegos užėmė Elba sa- ■ 
lą, kuri randasi į šiaurę už 
Romos ir kuri turi svarbų 
uostą Forto Longone. Paimta 
1,800 nacių j nelaisvę;

Del Bado Žmones 
Kįla Prieš Nacius

Žudo Vokiečių Sargybinius 
Ir Imasi Maisto Atsargas

New York, # N. Y. — LAIC 
cituoja kovo 19 d., š. m., šve­
dų dienraštį Aftondingen, ku­
riame aprašoma badas Pabal­
tijo kraštuose. Rašoma, kad 
paskutiniu laiku padažnėję 
bombardavimai dar labiau pa­
didino badą tų kraštų civilių 
žmonių tarpe. Neapykanta 
prieš nacius dabar yra daug 
didesnė, negu ji buvo anks­
čiau. Visuose miesteliuose į- 
vyksta kruvinų susirėmimų.

Išbadėję gyventojai užpul­
dinėja vokiečių maisto krau­
tuves. Jau sumušta daug vo­
kiečių policininkų ir smogikų, 
darant užpuolimus ant vokie­
čių kariuomenės sandėlių. Ne 
tik Estijoje, bet ir Latvijoje 
susisiekimo priemonės baigia­
mos naikinti. Rusų aviacija 
sunaikino daug geležei! kelių 
linijų. Pasilikusiomis tik vo­
kiečių kareiviai naudojasi.

Panašiai atsitiko ir su au­
tomobiliais. Paskutiniu laiku 
vokiečiai rekvizavo visas susi­
siekimo priemones: išgraibstė 
vagonus, vežimus, roges ir ki­
tas priemones. Pasigrobtus 
vežimus, vokiečiai pririša prie 
pataisytų tankų ir velka į pas­
kyrimo vietas.

Bet panašios rųšies “trau­
kiniai” labai lengva sunaikin­
ti: užtenka vienos rankinės 
granatos ar gerai pataikyto 
paprasto šautuvo šūvio visą 
tokį nacių transportų išardy­
ti.

Įsake Išvažiuoti
Ameri'kos-Suomijos .santi­

kiai gerokai pablogėjo. Praei­
tą savaitę užsienio departa­
mentas įteikė pasą Suomijos 
pasiuntiniui, Prokope, ir pa­
tarė iš Amerikos išvažiuoti.

Tuo tarpu užsienio departa­
mentas savo notoje pareiškia, 
kad santikiai su Suomija ne­
nutraukti, suomių pasiuntiny­
bės tarnautojai galės pasilik­
ti Washingtone, bet pačiam 
pasiuntiniui ir dar dviems 
Suomijos ambasados tarnauto­
jams įteikė išvažiavimui pa­
sus.

Spaudoje rašoma, kad kaip 
pasiuntinys, taip ir kiti du 
Suomių pareigūnai “tarnavę 
Amerikos priešui”.

Pirkite nors vieną $100 eks­
tra Karo Boną.

Padėkime Dėdei Šamui lai­
mėti karą!
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S. L A, 43 SEIMAS ĮVYKS 
PHILADELPHIAN HOTEL, 

PHILADELPHIA, PA.
Parengimai, Sveikinimai, Aukos

ra;

SLA 43 seimas prasidės birželio 26 d. 
ir tęsis iki išsibaigs dienotvarkė. Seimo po­
sėdžiai įvyks naujausiame ir moderniška­
me Philadelphijos miesto viešbuty, PHI­
LADELPHIAN HOTEL, prie 39 ir Chest­
nut Sts., Philadelphia, Pa.

Tame viešbuty užtektinai vietos yra ir 
apsistojimui delegatų. Kambariai pato­
gus ir kainos prieinamos: vienam kamba­
rys su maudyne nuo $3.00 iki $5.50 už pa- 

dviems su maudyne nuo $2.25
iki $2.50 asmeniui; dubeltavas kambarys 
su dviem lovom nuo $3.00 iki $4.00 asme­
niui; trims viename kambary po $2.00 ir 
tt. Kambarius reikia užsiregistruoti tuo­
jau, kreipiantis į Seimo Rengimo Komite­
to vice pirm., J. V. Grinių, 3120 Richmond 
St., Philadelphia, Pa. Prašome visu dele­
gatų apsistoti Philadelphian viešbuty, kad 
tuo budu sutaupius Susivienijimui nemaža 
pinigų, nes jei tame viešbuty neapsistos ga­
nėtinas delegatų skaičius — reikės damokė- 
ti už posėdžių salę.

Šeiminiai Parengimai

Birželio 25 d., (sekmadieny) Seimo Rengimo 
Komitetas rengia didelį pikniką gražiame-žąIšjo­
jančiame Vytauto Parke, Bucks County, Pa. Bus 
skanių gėrimų ir užkandžių. Šokiams gros pui­
kus orkestras. Prasidės 12 vai. dieną. Į pikni­
ką atsilankyti kviečiami netik delegatai, bet ir 
vietiniai bei apielinkės lietuviai.

Birželio 26 d., 10 vai. ryte prasidės seimo 
sesijos. Tos pačios dienos vakare įvyks “surpri- 
zo" vakarėlis, apie ką plačiau pranešime seime.

Birželio 27 d. vakare, Lietuvių Muzikali© Na­
mo Salėje, 2715-17 E. Allegheny Ave. įvyks ma­
sinis susirinkimas — viešos prakalbos SLA rei­
kalais ir bus pravedama Karo Bonų vajus.

Birželio 28 d. vakare, Philadelphian Hotel, 
įvyks iškilmingas šeiminis bankietas. Rus gera 
vakarienė ir gražių kalbų. Po vakarienės įvyks 
šokiai, kuriems gros geras orkestras. Bilietas j 
vakarienę ir šokius tik $3.50 asmeniui. Seimo 
delegatus ir svečius prašome bilietus užsisakyti 
išanksto pas Seimo Rengimo Komiteto sekreto­
rių, W. E. Norkus, 2617 Eddington St., Philadel­
phia, Pa. Išanksto užsisakymas palengvins ban- 
kieto rengjams darbą.

Delegatų Žiniai

Tie delegatai, kurie važiuosite Pennsylvania 
Railroad traukimais, išlipti Pennsylvania Rail­
road stoty, kuri randasi prie 30-+h St. ir va­
dinasi 30-th Street Station. Viešbutis Philadel­
phian Hotel randasi prie 39-th ir Chestnut Sts. 
Iš aukščiau minimos stoties į viešbutį tik devyni 
blokai. Iš kitų Penna, geležinkelio stočių į vieš­
butį pusėtinai toli.

Seimui Aukos

SLA kuopas- narius ir šiaip geros valios lie­
tuvius prašome seimo proga paaukoti šiems svar­
biems reikalams:

1. SLA Jaunuolių Švietimo Fondas. Jam 
reikia paramos del to, kad turėtume užtektinai 
išgalių šviesti Amerikoje gimusį jaunimą ir jį 
pritraukti prie musų organizacijos. Paaukokite 
šam fondui.

2. SLA Našlių ir Našlaičių Fondas, šiam 
fondui pinigai reikalingi del to, kad turėjus iš ko 
nors dalinai sušelpti visus atsišaukusius SLA na­
rius ir narių šeimynas, ištiktus bent kokios ne­
laimės.

3. ŠIA Moksleivių Fondas. Iš šio fondo 
SLA skolina pinigus tiems SLA nariams ar na­
rių vaikams, kurie neturi ištekliaus užbaigti 
aukštuosius mokslus.

4. Bendri Lietuvių Reikalai. Bendrų lietu­
viškų reikalų yri daug. Tie reikalai lankia mu­
sų visų paramos. Bendriems lietuvių reikalams, 
priprastai, SLA seimui nemaža pinigų paskiria 
iš Tautiškų Centų Fondo. Paaukokite šiam fon­
dui per busimąjį seimą. Aukodami, galite nuro­
dyti, kokiam tikslui aukojate, o seimas tuos pi­
nigus paskirs sulig jūsų pageidavimo.

Aukas ir seimo sveikinimus reiki* siųsti:
Lithuanian 'Alliance of America 

Convention,
DR. M. J. VINIKAS, Secretary.

Philadelphian Hotel, 3900 Chestnut Street, 
Philadelphia, Pa.
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Tarpe Amerikos Lietuvių

PASTABOS ,
JEI -ITSŲ SLA kuopa ar ' 

jus patys dar nenusitarėte S. ; 
L.. A. 43 seimui pasiųsti auką j 
ar pasveikinimą — tai pada- | 
ryti dar yra laiko. Aukos rei­
kalingos daugeliui labai svar­
bių tikslų, apie ką rašoma pir­
mame Tėvynės puslapy. Už ' 
aukas seimas ir tie, kuriems ' 
jos bus skiriamos, jums šir- j 
dingai padėkos. Išmeskite do- j 
lerj-kitą pasirinktam reikalui.

—o-
. P H IL ADELPHIJOS SLA j 
veikėjai labai susirupihę busi- f 
mo seimo rengimu. Todėl rei­
kia tikėtis, kad kaip seimas, 
taip ir jo proga rengiamos 
pramogos, bus surengta visus 
patenkinančiai. To reikia tikė­
tis, žinant philadelphi e č i ų į 
darbštumą ir svetingumą, ku- : 
rį jie moka parodyti prie kiek­
vienos pasitaikiusios progos. i

—o—
JEI VISOS DELEGATĖS ir 

visi delegatai, išrinkti SLA 
95 kuopų, suvažiuotų j seimą, 
tai iš viso butų 183 delegatai: • 
45 moterys ir panelės ir 138 ' 
vyrai. Pridėjus šešis Pildomo­
sios Tarybos vyriškius ir vie­
ną panelę, viso susidarytų 46 
moterys ir 144 vyrai. Moterys i 
sudarytų apie vieną trečdali 
delegatų. Prie esamų karo ap­
linkybių, seimas butų neper- ' 
mažiausias.

PATRIOTINGIEJI Amerikos lietuviai stipriai dar­
buojasi! Pirmiau buvusio vieno nestiprumo ledai 
pralaušti. Tai įsteigimas Bendro Lietuvai Šepti Fon­

do.
To fondo tikslai yra kilnus ir žmoniškumo principu 

pagrįsti: gelbėti kare nukentėjusius savo brolius ir se­
seris. Tam gelbėjimui dabar susivienijo visu sriovių 
žmonės: visi tie, kuriems tikrai rupi ištiesti pagelbos 
ranką nelaimės ištiktiems. Prie šio darbo, aišku, ne­
prisidėjo ir neprisidės tik tie, kuriems rupi Lietuvą pa­
vergti svetimųjų naudai. Bet tokių, neva žmonių, ne­
daug. Geri lietuviai atliks gerus darbus ir be jų.

Mes pasitikime, kad šį gražų darbą parems visi 
Amerikos lietuviai. Kurie dar nepasirįžę paremti — 
raginame prisidėti. Juk tai šventa musų pareiga. Ypač 
ta pareiga dideliu nuošimčiu padidėjo, kuomet veikia­
ma bendrai, kuomet į šį darbą nebus kaišiojama politi­
niai ir srioviniai “įsitikinimai”.

Mes taipgi šviesiomis akimis žiūrime dar toliau. 
Mums rodosi, kad kad po Liet. Šelp. Fondo įsteigimo ga­
lėtų i šs i vystyti dar ir daugiau bendro veikimo. Veikiant 
bendrai Lietuvos žmones šelpti, kodelgi nebūtų galima 
susivienyti ir kitiems Lietuvos gelbėjimo reikalams? 
Juk pagrindas tam yra: visi norime matyti Lietuvą iš- 
laistinta; visi norime, kad ji butų nepriklausoma. Skir­
tumo gal yra tik del tam tikrų ideologijų, kaip Lietuvos 
žmonės turėtų valdytis po karo ir kas juos valdys. Bet 
tai ne Amerikos lietuvių reikalas! Tai pačių Lietuvos 
žmonių reikalas Kai Lietuva bus išlaisvinta — Lietu­
vos žmonės patys pasirinks valdymosi formą ir jai nu­
statys vienokią ar kitokią ideologiją. Bet kiek Ameri­
kos lietuviams žinoma, Lietuvos lietuviai rengiasi valdy­
tis demokratiškai. O demokratiškai santvarkai, berods, 
pritariame risi. Tai kokių kitų ideologijų dar reiktų 
j ieškot i ?

But gerai, jei lietuvių kolonijose gimtų šūkis: susi- ■ 
vienykime ir bendram Lietuvos gelbėjimui! To Šukio , 
visi geri žmonės, visi tikrieji patriotai paklausytų. Juk | 
dabar nelaikąs derėtis už mažmožius, jei tokių yra. | 
Dabar laikas veikti visiems sykiu, kad ta.s peikimas bu- i 
tų efektingas. Partijų vadai į šitai privalėtų atkreipti 
nemaža domės. Neatkreipus, galime netekti, netik į 
kokių ten ideologijų, bet ir visos Lietuvos. Tuomet kai- i 
tintume vieni kitus, bet iš to jau jokios .naudos nebūtų ; 
ir lietuvių tautos istorija mus apkaltintų, primesdama, į 
kad mes del mažmožių neatlikome didelių darbų ir to- Į 
kiu bildu musų savoji tėvynė Lietuva palikta dar ilgų 
metų vergijai.

......... . ....... ...

Priešai Mušami Visame Pasauly

Apžvalga
Bendras Fondas

VIENYBĖ rašo:
“Nežiūrint įvairių kliūčių ir 

net skundų (iš bolševių pusės) 
Bendras Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondas, inkorporuotas 
Illinois valstijoje ir įregistruo­
tas Washingtone, jau veikia.

“Tai gal but pirmas tokis 
didelis Amerikos lietuvių sro­
vių, kovojančių del Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo, 
santarvės ir bendro darbo žy­
gis.

“Išskyrus komunistus, kurie 
yra Lietuvos nepriklausomy­
bės priešai, į šį fondą įeina.vi­
sų musų srovių atstovai.

“Kadangi fondas yra įregis­
truotas President’s War Relief 
Control Board, • Washingtone, 
todėl jis Lietuvos žmonių šal­
pos darbe turi SAV vyriausy­
bės paramą pilna ta žodžio 
prasme.

“Bet B ALF turi ne tik vy­
riausybės paramą. Jį remia 
ir privatinės Amerikos visuo­
menės institucijos. Štai, Ame­
rikos katalikų vyskupai BALF 
pirmininkui dr. J. B. Končiui 
jau įteikė 5,000 dolerių čekį.

“Mes neabejojame, kad gra­
žiai pradėtas ir net kitataučių 
remiamas darbas netrukus at­
neš apčiuopiamos naudos mu­
sų vargstančiai Lietuvai“.

*
Geras Darbas

GARSAS rašo:
“Kiekvienas geras lietuvis 

apsidžiaugs Bendro Amerikos

“PLENTI POPULEIŠINA”

lio gyvenimas. Pergalės laimė­
jimas, kuris reikalauja tiek 
daug žmonių gyvybių ir milži­
niško turto butų tuščias daly­
kas, jei butų pralaimėta taika. 
Laikantis Atlanto Čarterio, po 
šio karo turės būti įsteigta 
pastovi ir teisinga taiku.. Toje 
pokarinės taikos sistemoje vi­
sos tautos, ar jos didelės ar 
mažos, turės turėti lygias tei­
ses ir laisvą ir nepriklausomą 

i gyvenimą. Aišku, kad ir Lie- 
i tuva turės būti laisva ir ne- 

priklausęma”.
* 

“Pogrindžio” Spauda
NAUJIENOS-rašo:
“Turime po ranka penkis 

“pogrindinius” Lietuvos laik- 
į raščius, po vieną numerį kiek­

vieno: Laisvės. Kovotojas, Vie- 
i ninga Kova,, Nepriklausoma 
j Lietuva, Į Laisvę ir Lietuvos 
• Laisvės Trimitas.

“Kiekvienas jų yra atspaus­
dintas ant geros baltos popie- 

i ros, 12 x 9 colių dydžio. Lei­
dėjai vartojo ne spausdinamą- 

' jį presą, bet fotografijos apa- 
i ra.tą “photostatic” kopijoms 
! daryti.

“Vieno tų laikraščių. Lais­
vės Kovotojas, kairiajame 

: kampe yra nupieštas tautinė- 
i mis spalvomis — geltona, ža­

lia, raudona — kaspinas. Tai 
21 to laikraščio numeris, išė­
jęs šių metų vasario 16. Jame 
yra įdėtas atsišaukimas “Į
Tkutą”, po
Vyriausias

Rašo K. KATKEVIČIENĖ

•• LENTI populeišina buvo susirinkę sutikti musų treiną 
Kauno steišine’’... Tai yra ištrauka iš musų gražios lie­

tuvių kalbos, nugirsta Kaune Amerikos lietuvių ekskursijai at­
vykus... Neveltui musų kalba yra vertinama mokslininkų ling­
vistų, kaipo seniausia ir turinti tiesioginio ryšio su Indijos 

Sanskrito kalba... Tik, žinoma, toks “Sans­
kritas” nustebintų kiekvieną šių dienų mok­
slininką...

Būdami Amerikoje mes turime moky­
tis anglų kalbos ir mokytis jos gerai, ne 
pavyzdžiui, taip: “Sit down, kad loska, and 
please paragaukit our kopūstų su dešro­
mis”... žodžiu, jei me» mokomės angliškai, 
tai privalome tą daryti “žmoniškai”, kaip ta 
kalba yra sudaryta. Taip pat ir lietuvių 
kalba, kai mes ją vartojame, neturi būti 
jovalas, bet lietuvių kalba. Rodos viso to 
nereikėtų nė aiškinti!

Mes laikome sau už nuopelną, mokydami vaikus kalbėti 
lietuviškai. Apie tai, kad laisvoje Amerikoje duoti galimybės 
pažinti ir kitą kalbą, šalia anglų kalbos, yra leistina ir net la­
bai naudinga ir kultūringa, nėra re kalbos — visi tą žinome. 
Bet paklausykime, kaip musų motinos ir tėtušiai dažnai pa­
mokina savo vaikus lietuvių šeimynose Amerikoje! x Mišinys 
nedakeptų angliškų žodžių, ir sudarkytų lietuviškų, yra taip 
stiprus, kad savo kvapu visų dėmesį patraukdavo Lietuvoje, 
amerikiečiams parvykus. štai viena tokia istorija iš lupų Lie­
tuvoje buvo šio jaunimo, iš tų tarpo, kurie kalba lietuviškai 
kaip reikia (turime džiaugtis — yra ir tokių!).

Sutikus Kauno stoty ponia X, tuoj gavau užsakymą pa­
šaukti “draiverį”, o kai buvome vietoj, X-ienė iškilmingai pa­
klausė to vargšo “sudraiverinto” Kauno vežiko: “O kiek dabar 
čežisit už šį raidą?” Žinoma. Kauno “zvoščikas” (jis atsiliep­
davo į šį surišką vardą), galėjo suprasti visus keiksmus, ko­
kius tik Lietuvoje galėjo išgirsti, bet “čežinimas už raidą” jam 
turbut atrodė visų baisiausiu iki tol girdėtų keismų, nes jis ėmė 
įtartinai čiupinėti savo botkotį, ir tik atsiminęs, kad čia "ame- 
rikonkos” ir ponios, vežikėlis ėmė rausti — vietoj kibti į muš­
tynes... Vežiko raudonavimas buvo tuoj sutiprintas ponios

TEKO NUGIRSTI, kad sei­
me gražias atsisveikinimo kal­
bas rengiasi pasakyti narių 
neišrinktieji prezidentas bro­
lis F. J. Bagočius ir vice pre­
zidentas brolis J. K. Mažuk- 
na. Abudu jie moka gražiai j 
ir jautriai pakalbėti.

—o—
PIRM SEIMO rengėmės • 

pravesti SLA Šeiminį Karo 
Bonų Vajų. Del susidėjusių 
aplinkybių, to negalėjome pa­
daryti, nes dabar eina Penkto­
sios Karo Paskolos vajus. But 
gerai, jei busimasis seimas nu- i 
tartų SLA Karo Bonų vajų ' 
pravesti po seimo, kuomet • 
kuomet nors rudeny.

I —o--
SEKANTIS seimas būtinai 

turėtų nutarti pravesti jau­
nuolių vajų. Seimo nutartas ! 
vajus butų daug pasekminges- I 
nis. Ypač gero pasisekimo jis ; 
turėtų dabar, kai SLA Pildo- ! 
moję Taryboje bus trys na- , 
riai, atstovaujanti musų jau­
nąją gentgartę: prez. V. F. | 
Laukaitis, vice prez. P. Dargis ! 
ir iždo globėja p-lė E. Miku- 
žiutė.

I

DIDŽIAUSIOS SLA 352 
kuopos korespondentas, brolis j 
J. Overaitis, rašo. “Senų na­
rių perkėlimą į naujus skyrius 
rimtai apkalbėjus (kp. susirin­
kime), paaiškėjo, kad kitokios : 
išeities nėra, ir kad užtikri­
nus sau ir organizacijai gėrės- Į 
nę ateitį, turėsime pasirinkti į 
vieną ar kitą Specialės Komi- I 
sijas rekomenduojamą planą i 
ir prisitaikyti prie susidariu­
sių aplinkybių... Visais bal­
sais, prieš du, nutarta, kad ' 
musų delegatė stovėtų už pa- i 
laikymą kareiviams duoklėms j 
užmokėti fondą“.

} —o—
•, BUVĘS Tėvynės redakto­
rius ir ilgametis SLA Rašti­
nės darbuotojas, brolis S. E. 
Vitaitis, birželio 11 dieną tu- 
2"jo širdies ataką. Išbuvęs 

vaitę laiko namie gydytojo 
priežiūroje, dabar jau gero- ' 
kai pasveikę^ ir birželio 19 I 
dienos ryte atėjo į SLA Raš­
tinę dirbti. Išrodo, kad, dzūkai 
netaip lengvai įgalimi.

KIEK laiko atgal “mintimis pasidalino’’ didieji pa­
saulio vyrai: prez. Rooseveltas. premieras Cliur- i 
chill, maršalas Stalinas ir diktatorius Hitler. Jie savo 

kalbose pareiškė savo pažiūras į karo eigą, o kai kurie 
net pasisaįė už “pokarinį pasaulio susitvarkymą”. 
Rooseveltas pasakė, kad “priešai kasdien stumiami at­
gal viename pasauly”. Priemieras Churchill pareiškė, 
kad “karas gali būti pabaigtas 1944 metais, jei nebus i 
padaryta strateginių klaidų”. Rusijos maršalas Stali­
nas tuomet kalbėjo apie “susitvarkymą po karo” ir iš­
dėstė penkis punktus, pusėtinai supuolančius su Mas­
kvoje įvykusios konferencijos nutarimais. Tuomet jis 
pasiūlė “leisti išlaisvintoms valstybėms pačioms pasi­
rinkti savo valdžios formą”. (Tik gaila, kad jis niekad 
dar nepasakė, jog tokios formos pasirinkimas bus lei­
džiamas ir Pabaltijo valstybėms.) Hitleris pagrasino: 
“Jie (.sąjungiečiai) gali kariauti kiek tik nori — Vokie­
tija niekad nepasiduos besąlyginiai”.

Taip buvo kiek laiko atgal. Gali būti, kad pasisa­
kę savo “mintis” didieji vyrai dabar jų ir laikosi. Lai­
kosi savo pasisakymo ir Hitleris, kinis jau senokai ne­
kalba apie pasaulio užkariavimą, o kalba tik apie Vokie­
tijos apgynimą. Tiesa, Hitleris dar stiprus, nors jo jie- 
goihs sprandas jau gerokai pritrenktas: apskaičiuojama, 
kad jis dar turi apie 400 kadir gerokai aplamdytų divi­
zijų.

Po “minčių pasidalinimo”, karas eina rišu smar­
kumu ir visuose frontuose. 7 Tik rusų fronte “ramu”. 
Vietoje padėti sąjungiečiams, pradejusiems invaziją, ru- ! 
sai visu smarkumu puola suomius, kuriems Amerika j 
karo dar nepaskelbė ir su kuriais santikių nenutraukė. 
Bet gal tame yra kokia nors “strategija”,. ir tai karo 
vadų reikalus. Mes norime .pasakyti tik tai, kad vokie­
čiai malami visur: Italijoje, po truputį rusų fronte ir 
dabar pradėtoje invazijoje Vakarų Franci joje. Nors 
ta invazija eina pamažu, bet ji eina sulig planų: sąjun­
giečiai vis iriasi pirmyn ir pirmyn. Sąjungiečiai laimi 
Pacifike. Amerka jau puola Japanijos žemes. Tai ge­
li ženklai karo laimėjimui, nors jis dar ir nelaimėtas. 
Jį laimėti, reikės dar begaliniai didelių aukų; aukų gy­
vybėmis ir turtu. Tačiau šviesesnė ateitis matosi. Ta 
ateitis atneš pergalę demokratišką jam pasauliui. Prie 
tos pergalės atsiekime daug kuo galime prisidėti ir mes. 
Prisidėti, ypač pirkdami Karo Bonus laike dabar prave­
damo Penktosios Karo Paskolos vajaus.

____t__________
Karo Bonus pirkti geriausia dabar, laike .praveda­

mojo Penktosios Karo Paskolos vajaus. Lietuviai, pasi- 
rodykime gerais Dėdės Šamo rėmėjais. Po. karo jis pa­
rems Lietuvos išlaisvinimą. Nusipirkime bent po vie­
ną ekstra $100 Karo Boną.

Lietuvių Šalpos Fondo (United 
Lithuanian Relief Fund of i 
America) įsteigimu ir jo įre­
gistravimu prie federalės vy­
riausybės — President’s War 
Relief fondo. Tai didelis lietu- i 
vių laimėjimas. Tas fondas 
teiks pašalpą del baisių oku­
pacijų ir karo nukentėjusiems 
Lietuvos žmonėms. To fondo 
įsteigimas ir pripažinimas iš 
vyriausybės pusės parodo,, kad 
Amerika nepaiso sovietų pre­
tenzijų prie Lietuvos pavergi- 1 
mo, lietuviams pripažįsta tas 
pačias teises, kaip francu- j 
zams, belgams, lenkams, gre- 
kams ir kitoms agresorių nu­
šiauštoms tautoms”.

*
Pasaulio Taryba

DRAUGAS rašo apie pla- ! 
nuojamą įsteigti Pasaulio Ta- j 
rybą ir, tarp kita ko, pastebi: 1 

“Suprantama, labiausiai su­
sirūpinusi pasaulio taika yra 
Suvienytų Valstijų vyriausy- ■ 
bė. Mat, ant jos pečių yra ! 
užkrauta sunkiausia ir didžiau­
sia atsakomybė. Šiam tikslui : 
turime Atlanto Čarterį, Su- Į 
vienytų Tautų delekacija, etc. I 
Vyriausybės planams steigti 
tarptautinę organizaciją tai­
kai palaikyti yra pritaręs ir U. 
S. kongresas. Todėl šiomis die­
nomis prezidentas Rooseveltas 
aiškiau ir drąsiau pasisakė sa­
vo planus. Trumpai jis paskel­
bė keletą svarbesnių nuostatų : 
“Pasaulio Tarybai”, kuri susi- i 
darysianti “iš visų tautų, de- i 
dėlių ir mažų, turinčių lygų J 
balsą”; Pasaulio Tarybos ad- | 
ministracija busianti renkama j 
kasmet. Tarybos vyriausias į 
tikslas bus palaikyti pasauly . 
taiką, spręsti (taikiu budu) 
tarpvalstybinius ginčus ir re- į 
guliuoti tarptautinę policiją ar i 
kariuomenę, kuri galės būti 
panaudojama tais atvejais, jei 
atsirastų agresorių, siekiančių 
sudrumsti pasaulio taiką ir ra­
mybę.

“Pasaulio Taryba turėsianti 
labai svarbią šaką — Pasaulio 
Teismą^ Tai bus tarptautinė 
teisingumo instancija, kuri ne­
bus panaši į prieškarinį Pasau­
lio Teismą, šį kartą tos instan­
cijos nuosprendžiai bus parem­
ti tarybos sankcijomis, nes 
naujoji tarptautinė organizaci­
ja turės ne tik moralinę, bet 
ir fizinę jiegą taikai palaiky­
ti.

“Tikrai yra džiugu konsta­
tuoti faktą, kad rimtai yra 
planuojamas pokarinis pasau-

kuriuo pasirašo į X-ienės priediniu gražiažodžiu: “Tai kiek jus čežinat už per- 
mufinimą, kad už tokį šort draiv pačežinot kelis litus?...” Čia 

i vežikui niekas nebeliko kaip paėmus savo užmokestį pabučia­
vus irgi labai užsigavuvusę savo kumelaitę, mauti į kampinę kar- 
čiamą, kur brolių Engelmanų alus turi labai baltą putą... Trau­
kydamas pečiais, vežikas tarė: “Keisti tie musų amerikonai — 

I jų žargono ir aš nesuprantu!”, ir šovė pro nuodėmingas duris 
užpilti savo švelnios sielos kartų nusivilimą...

Jei net vežikas, pratęs prie storiausių kalbų pasauly, urnai 
i pasidaro alkoholikas nuo musų lietuviškos kalbos, tai “šiur, 

plenti misteikų” toje musų kalboje esama!...
Mylėdami savo jaunąją kartą Amerikoje, mes kartais mo- 

! kame net išmokyti ją užmiršti ką yra gerai išmokus Lietuvoje...
Pavyzdžiui. Amerikoje gimę lietuvių vaikai, maži parvesti Lie­
tuvon ir ten užaugę, kai sugrista į Ameriką ir pamirksta musų 
lietuviškose šeimynose, už trumpo laiko nebegali su jais lie­
tuviškai susikalbėti, nors jie, duok Dieve jiems sveikatą, kal­
ba “lietuviškai”.,. (Tai tėvelių ir globėjų nuopelnėlis...) Tokie 
vaikai jau “slypina betruimy”, jie jau “tinkina“ vietoj galvoji­
mo ir “tokina” vietoj šnekėjimo... Ir kas nuostabu, kad toks 
išmokinimas yra tiek “tobulas”, kad nė vieno sakinio jau ge­
rai nebeištariama! Rodos, nors per klaidą turėtų dar ką nors 
gerai lietuviškai pasakyti, bet ne — musų “metodas” yra toks 
geras, kad iš pagrindų pakeičia visą “lingvistiką“!... Žinoma, 
pašaliniams aiškinti ir mokyti nedera, o ir vistiek nieko negelb­
sti. Tik šeimynos pačios gali tokius dalykus sutvarkyti. Tai­
gi, ar neverta ir seniems pagalvoti ką kalbama, ir kada kalbam 
angliškai tada žinoti tikrai, kaip kas yra angliškai, o kai kal­
bam lietuviškai, tai ir kalbėti lietuviškai... Žinoma, prie viso 
to gali daug padėti skaitymas lietuviškų knygų. Reikia jas 
skaityti, nes jų pati Amerika mums paduoda, savo viešuose 
knygynuose, lyg sakydama “Lietuviai, neužmirškite savo kal­
bos, nes čia laisvės kraštas — žinokite angliškai, bet žinokite 
ir lietuviškai!”...

Žinoma, jaunųjų posakiai negali būti visi imami rimtai, 
pavyzdžiui, kaip “aš noriu lietuviškai užmiršti, noriu greičiau' 
išmokti angliškai!”, kaip sako kai kas iš Lietuvoje augusių, 
bet Amerikoje gimusių. Jaunos galvos gali gerai įsiimti ir 

•angliškai ir lietuviškai. Be to, jaunieji geriau gali suprasti ir 
vertę, kai daugiau kalbų mokama.

Lietuvos Išlaisvi­
nimo Komitetas.

“Šitie penki Lietuvos “po­
grindžio” laikraščiai tai už­
čiuopiamas įrodymas, kad Lie­
tuvos žmonės nėra sustingę 
letargo miegu. Jie kovoja už 
savo laisvę, ir jie moka vesti 
savo kovą organizuotu budu. 
Nežiūrint viso nacių Gestapo 
budrumo ir žiaurumo, jie su­
geba leisti slaptai penkis spau­
dos organus.

“Kiekvienas jų rodo grieštą 
lietuvių tautos pasirįžimą at­
statyti savo krašto nepriklau­
somybę!”

*
Okupacijos Sukaktis

DARBININKAS rašo apie 
Lietuvos okupaciją, kurią ru­
sai pradėjo birželio 15 d., 
1940 metais:

“Pavergtoje Lietuvoje oku­
pantai pradėjo gaudyti patrio- 
tingus Lietuvos piliečius, juos 
įkalinti ir ištremti, kad jie ne- 
simaišytų okupantams po ko- 
JU-

“Sovietų komisarai tuojau 
perėmė visas Lietuvos valsty­
bines ir civilines įstaigas, už­
darė arba perėmė ~ Lietuvos 
laikraščius, uždarė visas orga­
nizacijas. Pradėjo Lietuvos 
ūkių, pramonės ir industrijos 
nusavinimą.

“Sudarė kvislingų vyriausy­
bę, paskelbė “rinkimus”. Pi­
liečiai buvo verčiami balsuoti i 
už parinktus kvislingus. Pa- Į 
leckis buvo paskirtas sovieti­
nės valdžios pirmininku. Pra- 
vedę “rinkimus”, “išrinktieji 
nubalsavo” Liętuvą prijungti j 
prie Sovietų Rusijos. Tokiu i 
budu okupantai visiškai už­
gniaužė Lietuvos nepriklauso­
mybę.

“Lietuvos patriotingųjų pi­
liečių areštavimas, kalinimas 
ir trėmimas padidėjo 1941 m., 
ypač prieš Vokietijos-Rusijos ; 
karą. Ir šiandien, nežiūrint to, 
kad Sovietų Rusija yra musų j 
Šalies ir bendrai visų Alijantų 
talkininkė, nežiūrint to, kad > 
Lietuvos patriotingieji lietuviai , 
kovoja su okupantais naciais, , 
tremtiniai Sibire negali gauti 
musų pagelbos nei per Tarp- į 
tautinį Raudonąjį Kryžių, per ! 
kurį mes norime sušelpti mu- i 
sų nelaiminguosius brolius ir ! 
seseris.

“Antroji Lietuvos nelaimė, 
tai Vokietijos nacių okupacija. 
Jau trys metai kaip Vokieti­
jos naciai šeimininkauja Lie­
tuvoje. Lietuvos gyventojai 
pergyvena žiaurią* okupantų

vergiją. Kaip pirmieji okupan­
tai, taip ir antrieji tremia, ka­
lina lietuvius už tai, kad jie 
nepasiduoda pavergėjams il­
gina savo žmogiškas teises“.

I kelbė laisva respublika. Duok.
Dieve, kad ir pavergtoji Lie-

*
Vėliavos Diena

AMERIKA rašo:
“Birželio 17 diena buvo Vė­

liavos Diena. Musų daugia- 
žvaigždei vėliavai jau 167 me­
tai. Šalia jos šiandien visur 
iškeliama visų Suvienytų Tau­
tų vėliavos.

“Musų daugiažvaigždė yra 
simboliu šviesiausių lūkesčių. 
Jčs linkme yra nukreiptos 
šiandien pavergtų tautų vil­
tys. Visos tautos žino, kad 
Amerikos vėliava visada vi­
siems tik laisvę žadėjo. Nau­
jausias įrodymas — Islandi­
ja. .

“Islandijos saloje Amerikos 
kariuomenė iškėlė daugia- , 
žvaigždę ne priespaudai, ne 
narsiems islandams pavergti. 
Daugiažvaigždės vėliavos prie- ’ 
globsty, Islandija jau pasis- i

tuva galėtų išvysti daugia- 
žvaigždę, kuri tuojau leistų 
Lietuvos trispalvei garbingai 
suplevėsuoti!”

Prakišo Kara
SANDAROS kolumni s t a s, 

V. G., rašo:
“Ir aklas gali matyti, kad 

vokiečiai jau prakišo karą. 
Bet del ko jie taip atkakliai 
laikosi? Vienas žymesnių ang­
lų laikraštininkų — Jordan 
nesenai parašė iš Egipto sa­
vo laikraščiui New Chronicle 
buk vokiečiai yra nusprendę 
laikytis iš paskutinių iki pa­
baigos šių metų, tai yra iki 
nepraeis rinkimai Amerikoje. 
Jei republikonai laimėtų, tai 
vokiečių manymu — ameri­
kiečiai, daugiau susikoncent­
ruotų prieš japonus, bet ne 
prieš nacius.

“Taip manyti galimai Egip­
te, arba Ceilono saloje, bet ne 
Suvienytose Valstijose”.
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Sveikatos Skyrius
S| Skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau­
sias SLA daktaras-k votė jas, bendradarbiau­
jant SLA Sveikatos Remisijos nariams ir ki­
tiems lietinių gydytojams bei sveikatos žino­
vams.

Apie Mitybą Šių Dienų 
Mokslo Šviesoje

MINERALŲ SVARBA SVEIKATAI

Rašo DR. S. BIEŽIS

KALKES

KALKES yra vienas iš svarbiųjų mine­
ralų, be kurių pakankamo kiekio žmo­
gaus sveikata negalėtų gerame stovy ilgai 

išsilaikyti. Kaulai ir dantys kūne išimtinai 
susideda iš kalkių, kurios priduoda jiems 
kietumo bei stiprumo. Išėmus kalkes iš 
kaulų, jie pasidaro minkšti ir lankstus, kaip 
krimzlė. Reikia pasakyti, kad pradžia kau­
lų formavimosi pas kūdikį yra krimzlė, į 
kurią vėliau įsijungusios kalkės pakeičia tas 
krimzles į kietą ir stiprų kaulą.

Jei kartais pas augančius vaikus pasi­
reiškia stoka kalkių, tai jų kaulai pasidaro 
minkšti ir visaip iškrypsta, o ypač kojų 
kaulai išlinksta ir kojos jau vėliau amžinai 
palieka kreivos, išlinkusios. Už tai yra la­
bai svarbu, kad augantieji vaikai kasdien 
gautų pakankamai kalkių. Jų būtinai reikia 
netik kaulams, bet ir šiaip jau visam kū­
nui. o ypač. smegenims ir nervams. Ir pas 
suaugusius, jei kartais pasidaro kalkių sto­
ka, kaulai ima retėti ir palieka silpni

Kalkes, kaipo atskirą mineralą, kūnas 
negali sunaudoti: jos įsijungia į kūną pavi­
dale druskos su fosforu, kas šiuo žvilgsniu 
yra nė kiek nemažesnės svarbos. Taipgi 
dar būtinai reikia vitamino B. Tik ši trai- 
cė atatinkamoje proporcijoje duoda žmogui 
daugiausia naudos.

Iš čia galima matyti svarbą valgyti tokį 
maistą, kuris turi savy pakankamai šių tri­
jų medžiagų. Jų daugiausiai randame pie­
ne, kiaušiniuose, kopūstuose, figose ir pu­
pose. Taipgi suris turi jų net labiau kon­
centruotoje formoje. Tačiau, iš šių visų 
valgių pienas užima pirmą vietą. Papras­
tai suaugusiam žmogui kalkių reikia į die­
ną keturios penkdalys gramo, o augan­
tiems vaikams ir nėščioms moterims reikia 
net tris kartus daugiau kasdien. Puskvotė 
pieno talpina savy beveik pakankamai kal­
kių. Tai štai delko mes privalome tiek pie­
no išgerti kasdien, o vaikai mažiausiai bent 
kvortą. Del tos pačios priežasties mums 
reikia bent po vieną kiaušinį suvalgyti per 
dieną. Lietuvių mėgiamų kopūstų irgi rei­
kia valgyti taip dažnai, kaip galima. Duo­
na, ypač čielų grudų, ir turi savy nemaža 
kalkių. Kad padauginus šio mineralo kie­
kį, dabar daug kepėjų specialiai papildo 
duoną kalkėmis. Todėl niekas neprivalėtų 
apsieiti be duonos.

Šia proga reikia pasakyti, kad kaip 
šio, taip ir visų kitų mineralų buna pakan­
kamai maiste. Tačiau tas maistas privalo 
būti kaip reikia atatinkamas. Kitais žo­
džiais sakant, mums būtinai reikia valgyti 
maišytas arba balansuotas valgis, kuris kū­
nui užtektinai teikia visų mineralų. Saky­
sime, jei nevalgysime pieno, kiaušinių, čie­
lų grudų duonos, ir tt., tai greitai gali įvyk­
ti stoka nekuriu mineralų, kas vėliau ar 
anksč au pažeidžia musų sveikatą. Žinoma, 
stoką vienokių ar kitokių mineralų galime 
papildyti nusipirkus vaistinėje, bet tai nė­
ra našu dviem žvilgsniais. Viena, tai butų 
bereikalingas pinigų eikvojimas, o antra— 
tokius, taip sakant, dirbtinus paskirus mi­
neralus nevisada kūnas gali sunaudoti. Tai­
gi iš jų dažnai nėra jokios naudos. Prak­
tiškiausia ir naudingiausia valgyti tokį mai­
stą, kuris turi savy visų šių medžiagų, nes 
tuosyk nereikės jokių pridėčkų ir kas svar­
biausia, tai galėsime būti tikri, kad sveika­
tos nepakirsime. Tai čia yra dar viena 
priežastis, delko mes privalome daugiau 
žinoti apie maistą, kurį kasdien valgome. 
Maistas gali būti ir tikrai yra šaltiniu geros 
sveikatos. Taipgi tą pačią sveikatą galime 
gerokai sukoneveikti, jei netinkamą mais­
tą valgysime, nes ką valgome, tokiais ir bu­
sime. Žinokime, kad kitokio pasirinkimo 
neturime.

Kad Uodai Nekąstų
Rašo DR. A. MONTVIDAS

VASAROS sezonas yra sveikatos stipri­
nimo laikas. Apsčiau valgome švie­

žių daržovių ir vaisių, vengiame kebliai 
virškinamų valgių, geriame daugiau van­
dens ir kitų skįsčių, gauname daugiau sau­
lės šviesos ir tyro oro, žymiau prakaituoja­

me, labiau sutingst;-me ir daugiau pasilsi­
me. Tačiau, vasaros metu galime gauti 
pavojingų ligų nuo kai kurių erkių, vabz­
džių ir augmenų. Saulės spindulių ir šilu­
mos perviršis irgi yra pavojingas. Pasta­
raisiais keliais metais paprastų uodų dau­
gėjimas stabdo žmones nuo išeigų į miškus, 
laukus ir sodus. Vienus tie uodai kanda 
aršiau, negu kitus. Vieniems įkandimai 
yra menkniekis, o kitiems oda rausta, tins­
ta ir nepaprastai niešti.

Uodai nemėgsta citronellos aliejaus 
kvapsnio, todėl per ilgus laikus ir iki šiol 
šis aliejus yra vartojamas apsigynimui 
kaklo, rankų, blauzdų ir kitų neapdengtų 
kūno dalių, kada tikimasi uodų kandimo. 
Kad citronellos aliejus nenugaruotų ilgiau 
nuo odos, į jį įmaišoma alyvų aliejaus. Vie­
ton to, galima vartoti enkoly'pto aliejų — 
vieną šaukštelį į dvi uncijas glycerino.

Kai kuriems labiau gelbsti karbolinė 
rūgštis — vienas šaukštukas į 50 šaukšte­
lių vandens.

Apsisaugojimui nuo uodų kandimo il­
gesnėms valandoms yra neblogas šis te- 

i palas: šaukštelis kamparo ir šaukštelis 
Chlorai Nydrate, sumaišytas su vazelino 
viena uncija.

■

Nykščio Čiulpimas ir 
Kreivi Dantys

Rašo DR. A. J. GUSSEN, Cicero, III.

PER DAUGELĮ metų manyta, kad 
nykščio ir kitų pirštų čiulpimas sukrei­
vina vaikų dantis. Bet tai buvo manymas, 

nepagrįstas konkrečiais faktais. Didžiuma 
mokslininkų su ta nuomone nesutiko. Jie 
sakė, kad nykščio ir kitų pirštų čiulpimas 
neturi nieko bendro su kreivais dantimis.

Patikrinimui to fakto, buvo padaryta 
specialiai nuosekli 989 vaikų dantų studija. 
Tyrimai vesta po priežiūra dr. L. R. Johnson 
iš Northwestern universiteto. Tyrinėjamų 
vaikų amžius buvo įvairus: nuo 2 ir pusės 
iki 19 metų. Išskyrus aštuonis vaikus, ku­
rių amžius buvo virš 14 metų, visi tiriami 
vaikai turėjo kreivus dantis arba kreivą su­
kandimą. 173, arba viena šešta dalis visų 
vaikų, čiulpė nykštį ir pirštus. Bet to ne- 

I užteko pilnam įrodymui, kad vien tik nykš- 
! čio ar pirštų čiulpimas gali būti priežastimi 

kreivų dantų. • Dalinai jis gali būti tik prie­
žasties faktoriumi.

Pilnas rekordas gauta iš 153 nykštį 
‘ čiulpusių vaikų; vienas ketvirtdalis vaikų 

čiulpė nykštį neilgiau kai metus laiko, o 60 
iš jų paliovė čiulpti apie trijų metų amžiaus. 
Bet viena dešimta dalis vaikų turėjo įprotį 
čiulpti iki 10 ir 11 metų amžiaus.

Tūli dantų profesijos specialistai mano, 
kad nykščio čiulpimas yra negeru ir pavo­
jingu įpročiu. Bet didžiuma vaikų meta tą 
paprotį, sulaukę 5 metų amžiaus. Kai ku­
rie specialistai rekomenduoja, kad tokie 
vaikai butų palikti ramybėje, nes visviena 
jie pames tą paprotį.

Tuo klausimu turi teisės daugiausiai 
kalbėti dantų gydytojai, ypač tie, kurie spe- 

- cializuojasi kreivų dantų atitaisymu. Di­
džiuma jų teigia, kad nykščio čiulpimas yra 
vienas tų faktorių, kurie sukreivina vaikų 
dantis. Jie todėl pataria, kad toks vaikų 
įprotis turi būti tėvų sustabdytas dar pra­
džioje, tuomet vaikai neturės progos įprasti. 
Vaikui pradėjus čiulpti nykštį, tėvai galėtų 
sustabdyti, bet didžiuma to nedaro. Viena, 
jie bijb užgauti vaiko jausmus, o antra — 
mano, kad visa tai yra mažos vertės daly- 

! kas. Imant domėn dr. Johnson eksperi- 
j mentinius tyrinėjimus, pati savaime darosi 

išvada, kad tėvai, kurie nori atitaisyti savo 
vaikų kreivus dantis, del nepaisymo" vėliau 
užmoka piniginę bausmę; moka ją už pa­
darytą klaidą.

Daktaras Johnson pilnai pripažino, kad 
nykščio ir kitų pirštų čiulpimas yra pama­
tinis faktorius kreivų dantų. Del to išsi­
kraipo ne tik. priešakiniai, bet ir antrieji 
pastovus dantys.

Aišku, dažnai buna taip, kad prisideda 
ir kita negerovė: prastas kvėpavimas (per 
burną), tonsilai ir lupų čiulpimas. Žinoma, 
vaikas nėra taip lengva apsaugoti bei at­
pratinti nuo prastų įpročių. Bet visviena, 
vaikų augintojai gali pavartoti žemiau nu­
rodytas instrukcijas.

Vaikas neturi būti alkanu arba laikomu 
ilgai nevalgius. Neturi būti guldomas į 
minkštą pūkų lovą. Tokioje lovoje vaikas 
pavargsta bei sutingsta, jis neturi noro nie­
ko daryti, krutėti ir kojomis spardytis. 
Taipgi vaikas neturi būti perdaug drūčiai 
suvyniotas vystykluose arba drabužiuose. 
Daug geriau laikyti liuosai suvyniotą ir Vai­
nai bei lengvai aprengtą. Augantį vaiką 
nereikia daug barti nei bausti, nes tas ne­
pataisys jo įprotį.

Nykščio ir pirštų čiulpimas, jei negali­

ma prašalinti lengvomis priemonėmis, tai 
galima pavartoti įnekanišką apsaugą. Dr. 
Johnson štai ką pataria daryti. Dantų gy­
dytojas gali padaryti mekanišką breisą 
(ramstelį), susidedantį iš dviejų žiedukų ir 
tiesaus drato. Vernas žiedukas turi būti 
prijungtas prie vieno galo auksinio drato, o 
antras žiedukas prie antro galo. Breisas 
turi būti uždėtas ant viršūnėlių pienžindžių 
krūminių dantukų ir pricementuotas. Toks 
breisas nedaleidžia nykščio priglausti prie 
viršaus gomurio, tuomet nėra galimas ir 
piršto čiulpimas. Taip padarius, vaikas tą 
įprotį greitai pameta.

Kiekviename atsitikime, kuomet vaikas 
čiulpia pirštus, tėvai be jokio ‘ atidėliojimo 
turi kreiptis del patarimo pas dantų gydy­
toją, nes tik jis gali patarti ką reikia da­
ryti.

jimas į Pietinės Europos nualintą draugiją 
nebuvo nuslopintas civilizacijos smūgis. Ko­
kie žiaurus teutonai buvo, kada jie perėjo 
Romos imperijos ribas, gaudami akstiną 
didybės — kitų smukimu. Tas milžiniškas 
teutonų išdidumas buvo vien pragumas per­

kelti karų areną iš pietų šiaurėn — Lietu- 
i von.

Mes jau gerai žinome barbarų-teutonų 
užpuolimą musų genčių seniau. Šiandieninė 
Vokietija-hunai yra meistrais revoliucijos, 
plėšikas mažų tautų jų žudymu.

Vagis
Rašo JONAS J. NIENIUS

AMERIKA, savo amžiumi, sulyginus 
su kitomis žilukėmis Europos tauto­

mis/, yra labai jauna. Gi pažanga, darbinin­
kiškomis, vaizbiškomis, literatūros, dailės- 

i meno, mokslo organizacijomis ji stebina pa­
saulį. Vidurinių mokyklų, kolegijų, uni­
versitetų randasi daugiau Amerikoje, negu 
kitoje kokioje šaly bei tautoje. Tik stebė­
tis prisieina, kaip čia maišyti, skirtingų pa­
pročių ir charakterio žmonės, taip šauniai 
progresuoja. Tą jų progresavimą gal kiek 
aiškiau suprasime, kuomet čia paminėsiu 
moksliškas amerikonų draugijas:

Amerikos Aktuaralė Draugija, Ameri­
kos Medicinos Akademija, Politiškų Mokslų 
Akademija, Amerikos Chemikų Draugija, 
Astronomiškoji ir Astrofisiškoji Draugija, 
Architektų Institutas, Associacija Pastumė- 
jimui Įvairių Mokslų Prekyn, Naturališkų, 
Zoologiškoji, Archiologiškoji, Fiziškų Moks­
lų, Mikroskopiškoji.

Yra aibės įvairių kitų draugijų, kurių 
nėra net vietos čia suminėti.

VOKIETIJA MOKSLO VAGIS
Ištraukos iš Public Ledger straipsnio. 

Štai kaip atsiliepia apie vokiečių įimamą vie- 
i tą pritaikyme mokslų: “Tikrinimą, taip 

lengvai skelbiamą D. Dernburgo, kad Vo­
kietija ima pirmą vietą pritaikyme mokslo, 
reikia užginčyti”. Nuomonėje daugelio 
žmonių, kurie įstengia spręsti, ji nėra ir 
niekad nebuvo mokslo pritaikyme (beje, 
panaudojime mokslo pagerinimui sąlygų 
žmogiško gyvenimo) susilyginusi su Fran­
ci ja, Anglija ir Suv. Valstijoms. D. Dern- 
burgas ypatingai įvardija chemiją, elektrą 
ir mediciną. Visose šitose mokslo šakose 
jų pretenzijos yra be vertybės.

O ką sakytume apie telegrafą, telefo­
ną, garlaivį, automobilį, geležinkelį, fonogra­
fą, eroplaną, elektrikinę šviesą, siuvamąją 
mašiną, pjaujamą ir kuliamąją kartu maši­
ną?

Šitose linkmėse, ir daugely kitų, sykiu 
imant vėliausius karo įrankius, submariną, 
torpedą, besisukančią ir pradingstančią ka- 
nuolę, mašininę kanuolę (kas nežino “ba­
zooka” kanuolės, kuri tiek sukėlė kalbų), 
tai yra musų pabūklai. Vokietija buvo va­
gis išradimų ir kitų tautų mokslo meno- 
dailės turtų plėšikė.

Profesorius Trowbridge, garsus Ameri­
kos akademijos mokslininkas, nusako labai 
prastai apie vokiečių tautą. Toliau kalba 
mokslininkas, kad fiziškame moksle, kur 
buna įkūnyti įstatymai šviesos šilumos, 
elektros ir magnetizmo ir matematikoje 
bei fiziškoje chemijoje, didžiausią vardą už­
sipelnęs yra Roger Baconas, kuris išgalvo­
jo principą teleskopo; Francis Baconas, ku­
ris įvesdino pamokymą induktivio protavi­
mo (be kurio labaratorijos darbas butų ne­
galimas) ; Newtonas, kuris išaiškino gravi­
tacijos įstatymus; Youngas, kuris įkūrė un- 
duliatorišką šviesos teoriją; Rumfordas, ku­
ris atrado vyriausius dugninius įstatymus, 
palytinčius elektrą.

Visi pripažįsta daug kitų pavyzdžių, 
kad didesnis didėsės fiziškos hypotezės at­
sirado pas anglo-amerikonus, o dabos tėmy- 
tinai trūksta moksliškoje vokiečių literatū­
roje.

VERGUVĖS VIEŠPAČIAI
Istorijoje nėra kito tokio periodo, ku­

ris taip mažai judintų mumyse žingeidumą, 
kaip hunų'vidurinių amžių plėtimąsi. Mes 
jau pratę girdėti garsią Vokietijos kariuo­
menę amžiais užpildytas sumišimų neturi 
jokio kito gyvybės ženklo, tik kardas, ver­
gija, vėl karas ir vėl vergija.

Nereikia, vienok, giliai tyrinėti, kad 
įsitikinus, jog visa ta pažvalga yra nenuo­
sekli. Vienas žvilgis į tuos hunu* atiden­
gia faktą, kad tas amžiais metų tarpas ne­
sukeltų galutinos peržiūros — investigaci- 
jos.

Romos imperijos iširimas pasibaigė 
teutonų-hunų užplaukimas ir jų spėkos įlie-

Lithuanian Alliance of America
Invites you!

You are cordially invited to join the largest Lithuanian 
fraternal organization for your family’s protection, for your 
personal advantage and benefit in cultural, philanthropic, social 
and fraternal activities.

PROTECT YOURSELF by modern fraternal life and health 
insurance.

BROADEN YOUR CIRCLE OF FRIENDS by joining a frater­
nal lodge of your own kin.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA has over 360 lodges loca­
ted in all parts of the country. During the past 60 years of its life it has 
paid millions of dollars in death and sick benefits. It has helped thou­
sands of widows and orphans. It spent hundreds of thousands of dol­
lars to promote the welfare of its members. It published numerous 
books, albums, pamphlets. It publishes and gives to its members a frater­
nal Lithuanian weekly newspaper, Tėvynė. It carries on all sorts of 
cultural, social and philanthropic activites for the benefit of its mem­
bers.- It now conducts a special drive for new members, offering many 
special worthwhile inducements.

Join Today
Young people can insure their life for as little as one cent a day and 

up, according to the amount of insurance and their age. Accident and 
Sickness benefits may also be obtained for as little as one cent a day 
(Young people, 1 to 21 years of age, pay 1 cent a day or less for $100.00 
Whole Life Policy. (These dues cover all membership assessments 
and expenses for cultural, social, philanthropic, charitable activities and 
cover full subscription of the weekly newspaper, Tėvynė.)

Who May Join?
All respectable men, women, children of Lithuanian descent, 1 year 

to 60 years of age, may join the fraternal life insurance and men and 
women 16 to 50 years of age may also join the sick and accident bene­
fit membership.

Life Insurance Policies
The Life Insurance policies of the Lithuanian Alliance of America 

are modern. They are based on American Experience 3^2% Mortality 
Tables. There are four types of policies for adult membership and three 
types for Juvenile members.

The Policies
Certificates of .insurance in all adult Classes are issued in 

amounts ranging from $100.00 to $5,000.00.
WHOLE LIFE (N 1) — This form of life insurance certificate is 

based on a much lower premium rate than the following poli­
cies, but the certificate holder must continue to pay his dues 
for life. After three years of membership any amount, not 
exceeding the value of accumulated reserves may be loaned, or 
the certificate may be exchanged for cash, or in case of hard­
ships the certificate may be converted into paid-up life insu­
rance. This means, that the member may continue to be in­
sured for the rest of his life to the value of paid-up certificate 
without paying any insurance premium.

TWENTY PAYMENT LIFE (N 2) — This is the most popular 
form. The insured pays an annual premium for 20 years on­
ly. After that be discontinues paying insurance dues, but 
nevertheless he remains insured for the full amount of the cer­
tificate for the rest of his life. For example, take a member 
at 16 years of age his annual dues for $l(X)0.00 insurance are 
$24.80 per year, multiplied by 20, makes a total payment of 
$496.00 in twenty years, but his policy is fully paid up for 
$1000.00, payable at death to his beneficiary. This illustrates 
how cheap insurance is in the better grade, modern fraternal 
insurance policies. This form of policy has the same loan, cash 
and paid-up privileges as the Whole Life, N 1, policy.

ENDOWMENT (N 3). — Lithuanian Alliance of America (ab­
breviated, LA A and in Lithuanian. SLA) issues Endowment 
Certificates for 20 years. This form is a high premium rated 
policy, but if the insured lives for the endowed period, it is a 
very cheap form of insurance. For instance, take a 20 year En­
dowment at age 20. The annual rate is $46.46, multiplied by 
20 brings a result of $929.20. For the period of 20 years the 
member was protected by $1000.00 of life insurance. In case 
of death the beneficiary would receive $1000.00, but if living 
the member at the end of the 20 year period receives $1000.00 
cash, which means 20 years of protection and receiving more 
cash than actually paid. In addition, this policy has the same 
loan, cash surrender and paid-up privileges as the Whole Life, 
N1, policy.

JUVENILE POLICIES — These are written at any time 6 months after birth 
and automatically become adult certificates at age 16. They are issued in 
the same* general forms as adult policies, that is, N1, ordinary Whole 
Life, N 2, Twenty Payment Life, and N 3, Endowment. Insurance of a child 
is a splendid savings account for a child and gives him a good start in life 
at the end of the endowed period. No matter for what purpose taken, 
educational or as a nucleus for business, it is a splendid investment for 
the parent to make in behalf of his child. The insurance rates for Juve­
nile Certificates are lower than the rates for adult Certificates.

ACCIDENT AND SICKNESS BENEFITS. — In addition to life insurance bene­
fits, all members, not older than 50 years of age, may also join the Sick 
Benefit membership. The rates for this type of protection are uniform for 
all ages not like life insurance rates which are different for each age 
group. The sick benefit of $6.00 per week costs 30 cents per month, the 
$9.00 benefit per week, 60 cents and the $12.00 per week sick benefit costs 
90 cents per month. All members belonging to sick benefit membership 
pay in addition 10 cents per month to cover the expenses of this department.

Join Today
Join today as an individual or obtain 10 applicants and form your 

own separate lodge to carry on your own social, cultural or fraternal 
ideas. By joining now you are entitled to special prizes and by en­
rolling others you are entitled to a worthwhile remuneration.

Ask for more details at your local lodge or write to Supreme Sec­
retary.

DR. M. J. VINIKAS,
307 West 30-th St,

New York L N. Y.



<■ Kefvirfas

SLA Reikalai ir Veikla
Važiuojame j SLA 43 Seimą!

atskaitose 
pažymėta

Kučinskiene 
dolerio auką

f

» Kai skaitysite šiuos žodžius, jau daugelis delegatų 
važiuos Philadelphijon į SLA 43 seimą. Važiuos ap-

demokratiškai: delegatei palik­
ta pilna teisė orientuotis sulig 
savo geriausio supratimo.

Visais balsais, prieš du, nu- 
Į tarta, kad musų delegatė sto- 

svarstyti SLA reikalų, kurių ištisa eilė yra net svarites- ! vėtų už palaikymą kareiviams 
nių, negu buvusiuose seimuose svarstytų. Vienas svar­
biausių ir gyvybinių reikalų, tai konversija.

Nesenai SLA akt naras pasakė: “Kai žmogus ser­
ga — ji reikia gydyti. Kogreičiau — to geriau. Jūsų 
organizacija sirguliuoja. Dabar laikai ją gydyti. Vė­
liau — gali būti pervėhi. Geriausias jūsų Susivieniji­
mui vaistas, tai konversija”.

įsigilinti ir jas suprasti.
Bus ir kitu svarbių

piešimų. Jų tarpe labai .svarbus reikalas, tai Tėvynės 
e deficito. Dabar musų organas veik kasmet 

padaro lėšų fonde “skylę”, šiame seime reikės pašie- 
koti būdų tos “skylės” išvengimui. Gal seimo delegatai 
suras gerų vaistų ir šiame reikale. Gal bus surasta bū­
das Tėvynę išleisti be ^įkėlimo duoklių ir padidinti ją 
iki originalio didumo — iki astuonių puslapiui. 'Lai pri­
klausys .nuo delegatų gerų sumanymų. Kaip nebus, bet 
be organo musų Susivienijimas negali būti. Vaisos lie­
tuvių nacionalės organizacijos liūdžiu savo organus. Kai 
kurios net didesnius už musų. Mums, kaipo didžiausiai 
ir turtingiausiai organizacijai, reikėtų turėti didžiau­
sią.

Seime reikės užgirti narių išrinktą Pildomąją Ta­
rybą, reikės išrinkti Pastoviąsias Komisijas ir organo
redaktorių.

šiame. beabejo. musų pareiga bus tarti žodi ir už musų 
senosios tėvynės Lietuvos likimą. O mes tarsime stip­
rų žodį! Mes pareikšime dideli pageidavimą, kad Lie­
tuvai butų suteikta laisvė ir nepriklausomyb, paremta 
demokratiška santvarka: kad mes nenorime jai nė na­
ciško. nė rusiško jungo. Taipgi stipri) žodi tarsime ir 
už Ameriką, musų naująją tėvynę. Dar st i p 
dėsime prie karo laimėjimo pastangų. Gal 
me pravesti Karo Bonų vajų.

taip, busimame seime prieš mus stovės < 
biu ir ivairiu reikalu. Juos turėsime, aišku 
su kogeaiausia nauda musų Susivienijimui — Amerikos 
lietuvių “respublikai” — visai lietuvių tautai ir Ame­
rikai. Svarstant tuos visus reikalus, karščiuotis nepri-

nusitarsi-

Pakvietimas j SLA Ketvirto 
Apskričio Išvažiavimą

karščiavimas nuveda tik i tamsa.
Be visa to, seime turėsime progos dar kartą pasi­

matyti, fraternališkai dišines vieni kitiems paspausti. 
Turėsime progos pasidaryti naujų pažinčių. Seime bus 
SLA veteranų, vidutinio amžiaus narių ir jaunuolių. 
Bus pirmaeilių, vidutinių veikėjų ir eilinių narių. Tai|>- 
gi bus aukštu profesionalu ir paprastu rankpelniu. Bet
seime visi busime lygus. Visi busime šios musu “respub­
likos” parlamento-seimo nariai. Visi ir visuose reika­
luose turėsime lygų balsą.

rų noru, pilni energijos, pilni lietuvybės, patriotizmo ir 
fraternališkos dvasios.

mingas. To iš gilumos širdies ir linkiu. Todėl lai gy­
vuoja gražus, patriotingas ir kuribiniais darbais .našus

Union Ci-

labai įdo- į 
SLA pra­

Kviečiame SLA narius ir 
visus lietuvius į SLA Conn, 
valstijos 4 apskričio metinį iš­
važiavimą, kuris įvyks liepos 
9 d.. Linden parke, 
ty. Conn.

Programas bus 
mus. Kalbės naujas 
zideųtas, V. F. Laukaitis, iš 
Baltimore, Md. Tai bus įdomu 
jį išgirsti ir susipažinti. Taip­
gi kalbės Vienybės red. Juozas 
Tysliava. kuris pasakys svar­
bią kalbą. Bus gera muzika 
šokiams, puikių valgių ir gė­
rimų bus užtektinai. Nėra žiu- , 
reta, koks oras bus — išva­
žiavimas vistiek įvyks, nes yra J 
užtektinai pastogės.

Dabar mes įtemptai dirba­
me, rūpinamės, verkiame ka­
re esančių sūnų, tai susirinki­
me skaitlingai viens kitą su­
raminti, pasižmonėti ir parem­
ti apskritį, kad butų pajėges­
nis prisidėti prie gerų darbų.

Praeitą metą SLA 4 apskri­
tys neturėjo išvažiavimo, šie- 
jnet atrodo, kad sąlygos yra 
geresnės važiavimui, nes gra­
žus lietuvių parkas yra leng­
vai pasiekiamas automobiliais. 
Taipgi atsimename, kad šio 
apskričio išvažiavimai šiame šalto oro užėjimą.

gintų kuopos pageida-
Apkalbėjus, pasielgta

prisieis atlikti 
imreigas gerai

o

parke visuomet buvo milžiniš­
ki, todėl broliai ir sesės, pa­
darykime ir šį išvažiavimą mil­
žinišku, parodykime, kad mes 
lietuviai dar gerai gyvuojame.

Kviečia Rengėjai.

Detroit, Mich
SLA 352 Kuopos Veikla

SLA 352 kp. mėnesinis su­
sirinkimas įvyko birželio 4 d. 
Iš kuopos valdybos pranešimų 
paaiškėjo, kad numirė vienas 
musų kuopos narys, Motiejus 
Gedvilas.

A. a. M. Gedvilas buvo se­
nas ir rimtas SLA narys bei 
ištikimas organizacijai. Pager­
bimui mirusiojo nario kuopa 
nupirko gėlių vainiką, o susi­
rinkime atsistojimu atiduota 
paskutinė pagarba.

Parinkti aukų Lietuvos rei­
kalams pirmininkas 
V. Motuzienę, kuri 
ir surinko $2.67.

Pabaigus kuopos 
kilo sumanymas instruktuoti 
musų delegatę p-lę S. Masytę, 
kad ji 
vimą.

pakvietė 
apsiėmė

reikalus

organizacijai geresnę 
turėsime pasirinkti

duoklėms užmokėti fondą.
Senų narių perkėlimą į nau­

jus skyrius, rimtai apkalbė­
jus, paiškėjo kad kitokios iš­
eities nėra, ir kad užtikrinti 
sau ir 
ateitį, 
vieną ar kitą Specialės Komi­
sijos rekomenduojamą planą 
ir prisitaikyti prie susidariusių 
aplinkybių.

Sekantis SLA 352 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 2 d., 
10 vai. ryte, Lietuvių Svetai­
nėje.

Šiuo laiku kuopoje yra du 
ligoniai: B. Kasparavičius ir 
J. Šniras, buvęs brooklynietis. 
Pastarasis turėjo operaciją. 
Jo sveikata jau eina geryn.

J. Overaitis,
SLA 352 kp. koresp.

Paterson, N. J
Iš SLA 101 Kuopos Veiklos

praeito 
ir vien-

began

SLA 101 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko birželio 1 
dieną, 293 River St. Susirin­
kimą atidarė ir vedė pirm., P. 
Ragauskas. Skaitytas 
susirinkimo protokolas 
balsiai priimtas.

Apsvarsčius kuopos 
čius reikalus, prieita prie ko- . 
misijų raportų. Ligonių ko­
misija raportavo, kad randa­
si 2 ligoniai: brolis P. Jasu- 
kevičia ir sesuo P. Pališaus- į 
kienė. Raportas ligonių lan­
kytojų priimtas. Nutarta Ii- ; 
goniams apmokėti prigulin- i 
čią pašalpą. Taipgi delegatas i 
A. Drobnys išdavė raportą iš į 
įvykusios gegužio 14 d. New , 
Yorke konferencijos. Delegato 
raportas priimtas.

Pakeltas klausimas apie va- Į 
sarinio sezono parengimus i 
kuopos naudai. Po apkalbėji­
mo pasirodė, kad šiuo laiku , 
negalima jokio parengimo mu­
sų kuopos naudai surengti, 
nes didesnės organizacijos ne­
gali jokių parengimų renkti 
šiuo karo laiku.

Kuopos komisija r sportuoja, 
kad turi suradus del susirin- i 
dvi svetaines, nes iš sends i 
svetainės jau turime išeiti del Į 
savininkų nesveikatos. Bąl- į 
suojant, 7 balsais prie 4 bal- j 
sus nutarta sekantis SLA 101 I 
kuopos susirinkimas laikyti 
pas Mrs. Mary Gičavičienę, 
331 River St., tuo pat laiku i 
kaip ir senoje svetainėje. Se- ! 
kantis susirinkimas įvyks lie- į 
pos 6 dieną. Visi nariai esą- i 
te kviečiami dalyvauti susi- : 
rinkimuose ir užsimokėti ftio- ! 
kesčius, kad neliktumet sus- ’ 
pe-nduoti, o vėliau išbraukti iš,, 
organizacijos.
SLA 101 Kp. Korespondentas. į

• • I* *-------------- > i
Waterbury, Conn.

Iš SLA 11 Kp. Susirinkimo

SLA 11 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko birželio 4 
d. Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm., J. Trečiokas. Protokolų 
sekr., p. V. Bertulienė, per­
skaitė praeito susirinkimo pro­
tokolą, kuris priimtas. Dele­
gatų iš tarybos ir apsigynimo 
nuo karo raportai priimti.

Pikniko rengimo komisija 
išdavė raportus. Tikietai pik­
niko jau buvo gatavi. B. Pet­
rauskas tikietus išdalino par­
davimui. Pikniko rengimo ko­
misijos toks sąstatas: B. Pet­
rauskas, Viktorija Bertulienė, 
J. Mikėnas, Izabelė Kriugelie- 
nė ir K. Ramanauskas. Gegu­
žio mėnesy buvo išrinkti dar­
bininkai dirbti piknike sakan­
ti: J. Kvaraciejus, P.* Motie- 
čius, Izabelė Jankauskienė, J. 
Ažunaris, J. Kazlauskas, A. 
Kušlis, A. Dauskurdis, Oiia

pri- 
vai
or-

Kušlienė, M. Gurabelevičius, 
J. Klikna ir P. Stopanavičius. 
Piknikas įvykę birželio 25 d., 
Lietuvių Darže, už Lakewood 
ežero. Pradžia 12 vai. dieną. 
Kurie nariai apsiėmėt dirbti 
piknike, malonėkite laiku 
būti. Šokiai prasidės 2 
popiet. Gros p. Gladenio 
kestras.

Toliau buvo skaityta laiš­
kas iš 4 apskričio sekr., V. 
Vitkausko. Prašo dalyvauti 
kodaugiausiai apskričio išva­
žiavime.

Buvo 
veikėjai 
tent J.
janauskas iš Ansonijos. Jų 
tikslai buvo pasitarti apie 
ateinantį- SLA 4 apskričio iš- 4 
važiavimą. Jie prašė, kad mu­
sų kuopa išrinktų darbinin­
kus dirbti. Tapo išrinkti se­
kanti: P. Motiečius, J. Mikė­
nas, Alb. Kušlis, S. Senkus, 
M. Senkuvienė, A. 
dis ir V. Bajoras, 
mas įvyks liepos 9 
Parke, Naugatuck,

Finansų sekr.,
tauskas, išdavė finansinę at­
skaitą.

Sekantis mėnesinis SLA 
11 kuopos susirinkimas įvyks 
liepos 2 d., 2 vai. popiet, 48 
Green St.

P. Motiečius, 
SLA 11 kp. koresp.

Laiškas priimtas, 
atsilankę du stambus 
iš SLA 66 kp., bu-

Radzevičius ir S Bu-

Dauskur- 
Išvažiavi- 

d., Linden 
Conn.

Žeman- 

Philadelphia, Pa
Iš SLA 135 Kp. Susirinkimo

Birželio 4 d., Lietuvių Mu­
zikaliu namo susirinkimų kam­
bary įvyko SLA 135 kuopos 
priešseiminis susirinkimas, ku­
rį atidarė ir vedė pirmininkas, 
Antanas Tvaranavičius. Pro­
tokolų sekretorius, J. C. Stre- 
leckis, perskaitė praeito susi­
rinkimo protokolą, kuris pri­
imtas, kaip užrašytas.

Finansų sekretorius, W. E. 
Norkus, pranešė, kad musų 
kuopos narys, brolis Vladas 
Tvaranavičius, po sunkios ope­
racijos Frankford ligoninėje 
sunkiai serga. Musų kuopa 
linki broliui V. Tvaranavičiui 
nugalėti negeistiną priešą-ligą 
ir greitai pasveikti.

Organizatorius, J. Strelec- 
kis, pridavė aplikaciją vieno 
naujo nario, vos tik 11 metų 
amžiaus, Amerikos Legino 
garbės kapitono laipsniu Ted­
dy Kuligauskučio. Naujas jau­
nas narys priimtas vienbal­
siai.

Seimo Reikalai

Philadelphian viešbu- 
kur seimu sesijos at- 
Pikniko gaspadoriais 
du gerai patyrę to-

Kadangi šis susirinkimas 
priešseiminis, tai buvo labai 
plačiai kalbėtasi ir tartasi sei­
mo parengimų reikalais, o 
ypatingai bankieto ir pikniko 
reikalais. Prieita išvados, 
kad, patenkinimui seimo de­
legatų ir delegačių, bankietą 
rengti 
ty, ten 
sibus. 
išrinkti
kių parengimų veikėjai, Sei­
mo Rengimo Komiteto nariai: 
Jonas Streleckis ir Juozas 
Ivanauskas, ir dalis pikniko 
darbininkų, o kita dalis bus 
darinkta vėliau. Piknike šo­
kiams gros Antano Dambraus­
ko orkestras. Tokis dideliš 
ir linksmas piknikas bus šią 
vasarą dar tiktai pirmas. To­
dėl birželio 25 d. visi į Vy- i 
tauto Parką! •

Šia proga sveikinu SLA 43 
seimo delegatus, susirinkusius į 
į Philacfelpiiian Hotel, it lin­
kiu geriausių pasekmių seimo 
darbuotėje.

SLA 135 Kp. Koresp. A. T. 
įR—dhr-f ■— , s .

Chicago, Ill.

SLA 63 Kuopos Veikla

Viehas iŠ svarbiausių įvy­
kių SLA 63 'kuopos mėnesi­
niame susirinkime gegužio 2 
d. buvo kuopos vienbalsis nu- 
šistatymas priėš pakėlimą 'lė­
šų organo Tėvynės išlaiky- 

irtui. Kuopos išsireiškimas bu- : 
vo toks: visiems nariams siųs- i 
ti organą, bet kaip nors su- I 
mažinti išlaidas arba sutrum­
pinti raštus, arba spausdinti t 
tik kartą ar du į mėnesį, ar- i 
ba sumažinti spaudą, arba 
siųsti žurnalo formoje, kaip 
fraternalės ir apdraudos orga­
nizacijos organą, o ne kaipo 
laikraštį; stengtis kodaugiau- 
siai sumažinti išlaidas, 6 ne 
uždėti lėšas organo išlaiky­
mui ant narių pečių. Kuopos 
delegatai, kurie yra išrinkti ■ 
važiuoti į seimą, pilnai sutin- i 
ka su šiuo nusistatymu. Dele- ! 
gatai yra sekanti: A. Lauru- j 
tanas, F. Kučinskas, P. Kur- ; 
zikauskas ir L. Narmontaitė.

Raportai delegatų, kurie i 
dalyvavo gegužio 21 d. kon­
ferencijoje, buvo priimti su 
pagerbimu. Ponia A. Snars- 
kienė įdomiai ir pilnai nupie- ; 
šė įvykius antroje ^sesijoje, o t 
P. Kučinskas pasakė apie pir­
mą sesiją. Raportą papildė | 
ponios G. Kučinskiene, M. ‘ 
Bertulienė ir L. Narmontai­
tė. Nariai džiaugėsi, kad 
konferencija buvo taip sek- i 
minga.

Ūkiu Darbams Reikia 
Pagelbės

mažzdaug 
kuriuos 

ir jų šei- 
užsiėmę

jus esate miesto mer- 
ar vyrukas lankąs mo- 
ir norįs dirbti ūky va- 
susisiekite su artimiau-

Iš apskaičiuotų 4,000,000 
ekstra ūkių darbininkų šiems 
metams, numatoma, kad apie 
1,200,000 bus berniukai ir 

, mergaitės mažiau kaip 18 me­
tų amžiaus ir apie 800,000 
bus moterys, kaip praneša 
Karo Maisto Administracija. 
Tarp kitų manoma imti dirb­
ti ir tuos, kurie dirbo ūkiuose 
pernai laike atostogų ar laike 
liueso laiko.

Šie ekstra darbininkai, kaip 
j sako WFA, bus reikalingi pa­

pildyti reguliarią ūkių darbo 
i jiegą, nuimti rekordinį 1944 
i metų derlių. Reguliari ūkinin­

kų pagelba yra 
8,000,000 asmenų, 
sudaro visi ūkininkai 
mos nariai, nuolat
ūkio darbu, pridėjus samdo­
mus per visus metus darbi­
ninkus.

Patarimai savanoriams į 
ūkio darbininkus-padėjėjus: 
Bent kas, kuris turi visą va­
sarą laisvą dirbti ūky, turė­
tų būti savanoriu jau dabar. 
Tie, kurie turės tik kelias die­
nas ar savaites liuosas, turi 
laukti vietinių pranešimų.

Jei 
gaitė 
kyklą 
sąrą,
siu vidurinių mokyklų vedė­
ju (high school principal), 
mokyklų valsčiaus prižiūrėto­
ju (county superintendent of 
schools) ar valsčiaus agrono- 

į mu (county agent). Paruoši- 
! mai taip pat gali būti padary- 
i ti per vietines jaunimo orga- 
i nizaciias, kaip tai skautų, ar j Y. M. C. A.

Jei esate miestelėnas ir no- 
' rite dirbti farmoje, susisieki- 
į te su savo valsčiaus agrono- 
i <mu. (Kai kuriose vietose mo­

terys įsitikrins, kaži toks dar­
bas gali būti parūpintas per 
moterų organizacijas, kaip tai 
A. W. V. C., Y. W. C. A., ar 
vietines apsaugos tarybas — 
(defense council.)

Agentūros pataria, kad bent 
kas turįs kelis laisvus mėne­
sius ir norįs padėti maiste 
konservavimo dirbtuvėse, ap­
silankytų artimiausioje U. S. 
Employment Service Įstaigo­
je. Tie, kurie turi tik kelias 
laisvas dienas ar savaites, te- 
palaukia vietinio kreipimosi į 
savanorius.

Perspėja Rakančius Ir 
Sto vykiau  jaučius

Stiv. Valstijų Žemės Ukid 
Departamento Miškų Rėdyba 
nušvietė, kaip rūkytojai, st'd- 
vyklautdjai, miškų1 prtoonė 
bei darbininkai, ūkininkai ir 
“rančeriai” gali padėti suma­
žinti 210,000 metinius miškų

SLA 63 kuopa konferencijai 
aukojo $10, bet 
spaudoje nebuvo 
kuopos vardas.

Ponia Gracija 
pridavė vieno 
nuo ponios Marcellos Ware- 
kois Raudoną jam Kryžiui. Po­
nia Worekois, negalėdama da­
lyvauti kuopos “bunco” pa­
rengime, prašė, kad jos auka 
butų pasiųsta per SLA 63 
kuopą. Pinigai buvo tuojau 
nusiųsti į Lietuvių Komitetą. 
Kuopos nariai dėkoja poniai 
Warekois širdingai už auką, 
ypatingai' žinodami, kad jos 
sūnūs yra karo belaisvis.

L. Natmontaitė išdavė ra­
portą iš Lietuvių Komiteto 
padengimo, kuris uždarė Rau­
donojo Kryžiaus vajų. Lietu­
viai Chicagoje sukėlė su virš 
$12,000, prie kurių pinigų S. 
L. A. 63 kuopa prisidėjo su 
$45 auka.

Prot. sekr., Kučinskas, pra­
nešė, kad vis dar jis gauna 
pinigų už “bunco” parengimo 
bilietus, taip kack vakaro pel­
nas dar auga.

L. Narmontaitė,
SLA 63 kp. koresp.

gaisrus, kurie nudegina vidu­
tiniškai apie 31,233,000 akrų.

Apskaičiuodami, kad 90 pro­
centų krašto miškų gaisrų 
priežastimi yra žmonės. Miš­
kų Rėdyba paduoda sekan­
čius patarimus, kas darytina, 
kad padėjus sumažinti miškų 
gaisrų nuostolius:

Rūkytojams: 1) Paisyk
“Nerūkoma” taisyklių miš­
kuose, krūmų ar žolių apie- 
linkėse. 2) Apstok rūkyti sau­
giose vietose, kurios yra ap­
valytos nuo sausų ir lengvai 
užsidegančių medžiagų. 3) Už­
gesink degtuką, prieš jį nu- 
mesdamas. 4) Gerai suspausk 
ir užgesink cigaretą, cigaro 
galą ar pypkės pelenus ir 
prieš juos numesdamas įsitik- 
rink, kad jie užgęsę.

Stovyklautojams: 1) Paisyk 
valstijos įstatymų. Jei 
reikalaujamas leidimas 
žui uždegti, gauk jį iš 
ninko ar valstijos ugnies 
go. 2) Apvalyk aplink laužą 
visą lengvai degančią medžia­
gą mažiausiai penkių pėdų 
diametre, 3) Iškask duobę per 
vidurį. Prieš apleisdamas lau­
žą: a) apliek anglis vandeniu 
ir gerai juos išvartyk; b) ap­
liek žemę aplink ugnį; c) a.p- 
versk likusius nuodėgulius ir 
apliek vandeniu abi jų puses: 
d) persitikrink, kad paskutinė 
kibirkštėlė užgęso.

jTa 
lau- 
giri- 
sar-

Paliuostmjami Veteranai 
Aprūpinami Darbais

Office of War Information 
išleido raportą apie paliuosuo- 
jamus veteranus ir kas yra 
daroma juos aprūpinti civi­
liais darbais. Raportas buvo 
bazuojamas informacij o m i s, 
gautomis iš United States 
Employment Service of the 
War Manpower Commission; 
Veterans Administration; Se­
lective Service: kariuomenės, 
laivyno ir Office of Vocatio­
nal Rehabilitation Training, 
Federal Security Agency.

Svarbiausios raporto ištrau­
kom yra šios:

Paliuosuojami šio karo ve­
teranai stoja dirbti pramonei 
riiaždaug po 70,000 per mėne­
sį. Daugumas jų stoja dirbti 
karo pn^ionės darbams.

Daugiau kaip 74,000 šio ka­
ro vetėrartų USES’o aprūpinti 
civiliais darbais vien tik per 
vasario ir kovo mėnesius.

Veteranai jieško skirtingų 
darbų nuo tų, kuriuos turėjo 
prieš stodami karo tarnybon. 
Tiktai 25 procentai dabarti- 
filo karo veteranų, paliuosuotų ' 
per ligonines nuo gegužio 1 
d., 1940 m., iki dabar, sugrį­
žo į tas pačias tarnybas, ka­
rias' jie turėjo' prieš stodami 
į karo pdjtegas.

paliuosuoto veterano, ar vete­
rano pahuosuoto iš karo tar­
nybos garbingomis aplinkybė­
mis, lieka nepasikeitusios: 1) 
Teisė grįžti prie jo senojo 
darbo, jei jis nori jo prašyli. 
2) Teisė į medicinos priežiūrą, 
ligotumo pensiją ir profesijos 
atnaujinimo apmokymą. 3) 
Teisė į pagelbą susirasti nau­
ją darbą.

ITanešhnas Prekybos 
Laivyno Vyrams

War Shipping Administra­
tion administratoriaus pava­
duotojas. kapitonas Edward 
Macauley, pasiuntė Amerikos 
prekybos laivyno vyrams se­
kantį pranešimą:

“Prekybos laivyno vyrai bu­
vo tarp pirmųjų, kurie susi­
dūrė su šiuo karu. Jus buvo­
te pirmieji amerikiečiai sava­
noriai ir jūsų broliai juroje 
buvo pirmieji amerikiečiai, ku­
rie žuvo šiose kovose už lais­
vę. Dabartiniai laimėjimai 
Franci jos pakraščiuose yra jus 
aukų vaisiai.

“Tų žuvusiųjų draugų var­
du. kreipiuosi į kiekvieną jū­
reivį ant kranto sugrįsti į ju­
rą ir padėti užbaigti darbą, 
kurį jo draugai pradėjo. Jus 
reikalingi musų tautai ir są­
jungininkų karo idealams. 
Daug jūreivių buvo mobilizuo­
ti ir daug, daug vyrų reikia 
jiems pavaduoti, kad musų 
laivai ir- toliau plauktų.”

t

Keikia I>atigiau Rinkti Tanką

Office of War Information 
savo išleistame raporte pa­
brėžia reikalą padidinti tau­
kų rinkimą.

OWI sako, kad pramonės 
reikalams taukų ir alyvų šiais 
metais reikės tiek daug, kad 
nežiūrint pasitaisiusios glice­
rino išteklių situacijos, labai 
reikalinga, kad šeimininkės 
surinktų ir įteiktų bent 230,- 
000.000 svarų virtuvėje atli­
kusių taukų. Praėjusių metų 
surinkimai buvo kiek mažesni 
nei 100.000.000 svarų.

Taukų rinkimo kampanija 
pernai surinko 5 procentus vi­
sos pramonėje vartojamos, 
taip vadinamųjų “kietųjų tau­
kų” sumos, reikalingos 1943 
metų karo programui. šiais 
metais siekiamoji taukų su­
ma sudarytų kiek daugiau nei 
10 procentų reikalingų “kie­
tųjų taukų”.

Skysto Kuro Vartotojai
Raginami Apsirūpinti Kuru

OPA pranešė Office of War 
Information, kad Office of 
Price Administration prašo 
skystojo kuro vartotojus pri­
pildyti namuose turimus tan­
kus taip greit kaip galima, 
kad palengvinti sandėlių prob­
lemas skystosios alyvos pra­
monėje. Kas daugiau, sako 
OPA. darbo jiegos ir įrengimų 
stokos problemos bus visur 
tuo palengvintos, kadangi par­
davėjai galės kuro pristaty­
mą išskleisti per ilgesnį lai­
kotarpį.

Siūloma Auginti ir Kon- 
ser\i»oti Daugiau Toma t y

Victory daržininkai yra War 
Food Administration raginami 
auginti ir konservuoti tiek 
daug, kiek tik galima tomatų. 
kad papildyti civilių išteklius, 
kurie kaip WFA raporte nu­
matoma, komerciniai-konser- 
vuotiems tomatams 1944 me­
tų rudeniui ir 1945 m. pava­
sariui bus labai maži.

Tomatus lengva auginti ir 
lengva konservuoti ir del šių 
priežasčių jie turėtų būti svar­
biausios daržovės konservuo­
jamos namuose ir farmose 
visame krašte. Nors sodinimo 
sezonas įvairiose vietose ki­
toks, vis dar yra laiko dau­
gumai victory daržininkams

’ pasisodinti mažiausia vieną to- 
i matų derlių, ir daugely vietų 
'• net vėlyvas vasaros derlias
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r SEIMO RENGIMO KOMITETO 
OFICIALIS PRANEŠIMAS

...... ŠLA.43 dvimetinis seiijias. prąsitfęs Jiržęlip 
(June) 16 d., 1944 m., moderniškame viešbuty 
Philadelphian Hotel, 3900 Chestnut St. (prie 39-th 
St.), Philadelphia, Pa., ir tęsis iki seimo darbai iš­
sibaigs.

Seimo Rengimo Komitetas:

Adv. C. S. Cheleden — pirm., .
Ižn. Peter Satinsky — vice pirm.,
J. V. Grinius — vice pirm.,
A. Tvaranavičius — vice pirm., 
Inž. W. E. Norkus — sekretorius, 
Mrs. M. Dambrauskienė — iždin.,
I. Paulauskas — iždo glob.,
K. Krivickas — iždo glob.,
J. Vaivada — iždo globėjas.’

M sp * -

Spaudos Komisija:

A. Tvaranavičius,
J. V. Grinius,
P. Satinsky, 
Ch. S. Cheleden.

Programų ir Apgarsinimų Rinkimo Komisija:

J. V. Grinius, .
J. C. Streleckis, %
C. S. Cheleden,
P. Satinsky, 
Krist. Žemaitis.

Delegatams Apsistojimui Pampinti Vietas Komisija:

J. V. Grinius,
W. E. Norkus, 2637 Eddington St.,
J. C. Streleckis,
J. Ivanauskas, 
C. S. Cheleden.

Parengimų Komisija: .
J. V. Grinius, 3120 Richmond St.,

. . Tel. Reg. 2218
W. E. Norkus,
K. Žemaitis,
X C. Streleckis, 
M. Mankelevičius, 4
J. Ivanauskas, 
A. £iobas, ,
K. RrivįCkas, 
J. Vaivada,
M. Dambrauskienė, 
A. Tvaranavičius, 
V. Botyrius, 
P. Satinsky, 
C. S.. Cheleden, 
I. Paulauskas.

• - A ♦ į -
Seimui sveikinimus ir aukas siuskite šiuo adresu: 

Lithuanian Alliance of America Convention,
Philadelphian Hotel’, 3900 Chestnut St., 

Philadelphia, Pa..
A. TVARANAVICUS, 

Spaudos Komisijos narys.

Slaptosios Spaudos Balsai
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvi­

nimo Komiteto atsišaukimą į 
lietuvių tautą, paskelbia 
“Laisvės Kovotojo” Nr. 21 š. 
m. vasario 16 d. proga, jau 
skaitėme. Ryšiu su tuo “Lais­
vės Kovotojas” ten pat duoda 
tokį paaiškinimą apie VLIK:

“Politinės Lietuvos Vadovy­
bės Deklaraciją Skelbiant.

Talpinant šiame vasario 
16-tosios numery Vyriausiojo 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite­
to deklaraciją, mums tenka 
maloni pareiga tarti keletą

Į žodžių del šio taip svarbaus i 
ir reikšmingo musų laisvės ir 
nepriklausomybės atstatymui 
įvykio.

Lietuvių tautoje, skaudžiai 
į iškantintoje šio žiauraus karo 
■ pasėkoje vykusių pirmiau bai- ! 
' sios bolševikinės, vėliau vo- į 
Į kiečių okupacijos noras ir pa- j 
i sirįžimas laisvas, nepriklauso- ' 
i mas gyvenimui vis ryškėja ir 
į tvirtėja. Tautos pastangoms 
j laisvės kovoje vadovauja poli- į 
j tinįai organizuota ir sudraus- • 
i minta visuomenės dalis — po- Į

litinės srovės ir laisvės kovos 
sąjūdžiai, kurių veikimo išda­
voje visos tautos mintis yra 
disciplinuotą ir nukreipta į 
vieną tikslą — nepriklausomos 
Lietuvos atkūrimą. Siekiant 
atstatyti 1 nepriklausomą de­
mokratinę Lietuvos valstybę, 
yrą suprantamas, valstybiniu 
mastu net naudingas, neiš- 
krypstąs iš valstybiškumo ri­
bų atskirų politinių vienetų 
pažiūrų į ateities Lietuvos val­
stybinę santvarką, ūkio ir ; 
socialinę krašto Struktūrą 
skirtumas, išryškinantis lietu- > 
viškųjų gyvenimo kelių bejieš- ! 
kančius socialpolitinius visuo­
menės sugrupavimus._ Tautą | 
betgi turi teisę reikalauti, kad į 
sunkiu okupaciniu metu jos 
laisvės kovos veiksniai butų 
pilnai koordinuoti ir apjungti ■ 
vienoje centralizuotoje politi- • 
nėję vadovybėje.

Detaliau nesigilinant j isto- ; 
rinę tokių pastangų, užtruku- ’ 
šių ilgesnį laiką, pusę, su pa- Į 
sitenkinimu, tenka sveikinti ' 
minėtą VLIK deklaracijos pas­
kelbimą, kaip vyriausios kraš­
to politinės vadovybės suda­
rymo oficialių aktą. Visus i 
lietuvius vienijantis tikslas ir i 
gera lietuviškoji valia privedė I 
ilgokai trukusias derybas prie ’ 
to, kad visos politinės srovės ; 
ir laisvės kovos sąjundžiai, ' 
atstovaujantieji visoms politi­
niai visuomeninėms krašto 
tendencijoms, papildomi anks­
čiau veikusį V. Lietuvos I. Ko­
mitetą, kuris vadovaus lietu- i

vių tautos pastangoms ir ko­
vai del. nepriklausomybės ir 
sieks kodidžiausio tos kovos 
sklandumo ir darnuomo.

Kartu su visa lietuviškąja 
visuomene reikšdami didelį 
pasitenkinimą del taip svar­
baus Lietuvos nepriklausomy­
bės atstatymui akto, kviečia­
me lietuvių tautą remti Vyr. 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite­
to pastangas ir elgtis bei veik­
ti pagal autoritetingus jo nu­
rodymus”.

“Laisvės Kovotojas” 1944 
m. 16 vasario šitaip reiškia 
Lietuvos žmonių troškimą ir 
valią:

.“Sunkiose karo ir okupaci­
jos sąlygose mes pasitinkame 
musų dvidešimts šeštą vasa­
rio 16-tąją. Baigiasi ketvirti 
metai, kaip pirma rytų, o vė­
liau vakarų kaimynas, piktai 
panaudodamas savo fizinę jie- 
gą, apiplėšė musų tautą, atim­
damas mums kiekvienos tau­
tos šventąją teisę — nepri­
klausomybę. Sunkiai slenkan­
čių ketvirtų metų bėgy lietu­
vių tauta perkentėjo visu svo­
riu užgulusį bolševikinio “ro­
jaus” sadizmą, kurį, prasidė­
jus vokiečių-sovietų karui, 
pavyko sukilimu ir kraujo au­
komis numesti ir atstatyti 
laikinai prarastą faktiną ne­
priklausomybę. Tačiau paskui 
į rytus žygiuojančią vokiečių 
kariuomenę selinantieji na- 
cional-socializmo apetitai ne­
panoro pagerbti šios musų 
1941 m. birželio mėn. žuvu­

siųjų heroizmu iškovotos ir 
apgintos musų tautos teisės 
ir zoologinio patriotizmo “pra­
našo” batas užgulė Lietuvą 
ne lengvesniu svoriu, negu 
ankstyvesnė bolševizmo lete­
na.

-Ir daug mums apie kultūrą 
prišnekėjo bolševikai.’ ir dar 
daugiau vokiečiai, tačiau nei 
vieni nei kiti neparodė, kad 
jie turi tai, kas yra charakte­
ringiausia kiekvienai kultūrin­
gai bendruomenei, būtent, ki­
tos tautos laisvės ir nepri­
klausomybės gerbimą. Priešin­
gai, Šios dvi griovimo, naiki­
nimo, priespaudos ir žudymo 
religija atstovaujančios ide­
ologijos mus tik įtikino, kad 
jų nušlavimas nuo žemės pa­
viršiaus žmonijai butų vien 
palaima.

Todėl šios dienos proga, ku­
ri anksčiau reiškė mums mu­
sų laisvės ir nepriklausomybės 
įsikūnijimo šventę, o dabar 
tapo tik nepriklausomybės 
simbolio diena, musų mintys 
krypsta ne į musų kaimynus, 
kurie pasirodo nenori pagerb­
ti musų tautinės teisės, bet į 
kultūringąjį vakarų pasaulį, 
kuris veda šį karą del laisvės 
ir lygybės principų. Mes esa­
me įsitikinę, kad tos vakarų 
tautos, kurios sukurė Atlanto 
Čarterį, ir visas kultūringas 
pasaulis mums padės momen­
tui atėjus, iš nacional-socializ- 
mo iškovoti ir nuo bolševizmo 
apginti tai, už ką mes esame 

(Žr. 6 pusi.)

Protokolas 3—17—36

1—29—32

U— 1—29

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, <- 
VYKUSIO KOVO 1—4 DD„ 1944 M„ SLA CENTRO 
RAŠTINĖJE, 307 W. 30-tli St., NEW YORK, N. Y.4

10729 S. State.
Chicago (Cook) 
6806 Cornell, 
Chicago (Cook) . 
2126 S. Halsted. 
Chicago (Cook) 
1409-11 S. 49 St., 
Cicero (Cook) __

3—17—45

1—29—44

5— 1—44

Viso

400.00

8,600.00

8.200.00

2,700.00

$68,200.00

1—20—39

3-29-40

11—15—35

11—15—35

3—15—38

(Tąsa sekretoriaus raporto)
6— 1—39

51 Torrey, 
Dorchester (Suff.) 
337-339 E Street, 
So. Boston (Suff.) 
119 King, 
Dorchester (Suff.) 
28-30 Gurney, 
Roxbury 
58 Glen 
Jamaica 
204-8 W.

E Street, 
Boston (Suff.) 
Columbia,

(Suff.) ____________
Rd,
Plain (Suffolk) __
5-th &

1—20—44

3—29—45

11—15—43

11—15—43

3—15—46

Viena nuosavybė. No. 23, 3120 So. Emerald Ave., 
Chicago, III., buvo galutinai parduota, balandžio 30 
d., 1942 m., cash pagrindu, sekamomis pasėkomis:

3—31—37
INDIANA:
213 Ann St..
Michigan (La Porte) 3—31—45 1,000.00 10—25—40

Viso $1,000.00

Namo knyginė vertė
Gauta (cash) _____

$6,563.97
6,000.00 7—15—42

Nuostolis_________ _____________ $563.97
Nuosavybių operavimo išlaidos ir įplaukos yra su­

teikiamos šio raporto Įeigų ir Išmokėjimų apyvartos 
skyriuje.

12—26—34

12— 1—86

3—15—37

NEJUDOMŲ NUOSAVYBIŲ PASKOLOS 
(MORTGAGES)

Paskolos Sausio 1 d., 1944 m.
5—37

Susivienijimas turi išdavęs 136 nejudomos nuosa 
vybės paskolų (mortgages), sumoje $444,737.50. Pas 
Icolos yra išdalintos devyniose valstijose, sekamai:

8—15—38

5— 1—41

*. Balansas Balansas
■*» j. gruodžio 31 d. gruodžio 81 d.

Skaičius 1912 m. 1943 m.
Mass.___ 66 $253,350.00 $226,700.00
Ill.______ 20 80,026.00 68,200.00
New York 12 51,637.50 48,962.50
Pa________ 16 38,250.00 31,200.00
N. J.____ 16 49,125.00 54,925.00
Mich.____ 3 11,400.00 10,700.00
Ohio____ 1 2.450.00 2,350.00
Indiana__ 1 1,200.00 1,000.00
Wisconsin 1 850.00 700.00

Viso__ 136 $488,288.50 $444,737.50

5— 1-41

5— 1-41

6—24—42

3—28—36

8—31—39

11—15—39

Surašąs Paskolų Sausio 1 d., 1914 m
2—15—40

Kada 
paskola 
padaryta

1—28—30

11—29—35

10—16—36

1—39

5- 6—29

12—17—37

10—27—31

8—16—34

Kur yra niorgtčiuotas namas 
ILLINOIS:
8605 S. Marshfield,
Chicago (Cook* ___________
7145 S. Washtenaw,
Chicago (Cook) ----------------
3343 S. Halsted.
Chicago (Cook) ------------------
3341 S. Lituanica,
Chicago (Cook) ---------------
45 E. 98-th St.,
Chicago (Cook) ----------------
3028 W. 53-rd Pl.,
Chicago (Cook) ----------------
6808-16 S. Artesian,
Chicago (Cook) ----------------
2424 W. 69-th St,
Chicago (Cook) -----------------
3225 S. Halsted.
Chicago (Cook) -------- -—
1517 N. Bell Ave.,
Chicago (Cook) ----------------
4359 S. Maplewood,
Chicago (Cbok> -----------------
153 E- 107-th,
Chicago (Cook) ----------------
3315 S. Halsted,
Chicago (Cook) ----------------
3335 Dickens.
Chicago (Cook) __________

8-25-41ida paskola 
baigiasi

Kiek yra 
paskolos

1—28—44 $1,600.00

6-10—44 4,000.00

4 - 2—44 3,100.00

1 -28—43 5 000 00

11- 29-43

s#, w

3,000.00

16-16 46 2,400.00

2— 1—44 4,70tM)0

6 19—42 5,500.00

5— 6—44 3,500.00

4_ 1—44 5,000.00

12-17—46 2,000.00

16-27-48 4,000.00

8—16—44 4,000.00

6 5—44 500.00

3—10—41

3—10—41

11—15—35

11—15 35

2—10—40

10—11—40

4—20—37

10—22—37

11—15—35 
f } 

11—16—35

s

MASSACHUSETTS: 
55 Montebello, 
W. Roxbury (Suffolk) 
118 Bay State Rd, 
Methuen (Essex) ____
56-58 Ottawa. 
Roxbury (Suffolk* ___
25-7-9 Savin Hill, 
Dorchester (Suff.) — 
650 Metropolitan, 
MHyde Park (Suff.) _ 
654 Metropolitan, 
Hyde Park (Suff.) __ 
12 Conrad, 
Dorchester (Suff.) ___
341-343 Harding, 
Worcester (Worcest) - 
19-19Ledge, 
Worcester (Worcest) 
55-57 Benefit, 
Worcester (Worcest) 
115-117 Marine Rd, 
S. Boston (Suffolk) _. 
43 Redlands Rd, 
W. Roxbury (Suffolk) 
87 Westglow 
Dorchester (Suff.) __
6 Center, 
Cambridge (Middlx) . 
33 Kenberma, 
Dorchester (Suff.) ___
676 Columbia, 
Dorchester (Suff.) ... 
30-30a Baldwin, 
Cambridge (Middlx) . 
17-19 Oakland, 
Roxbury (Suffolk) __ 
49 Buttonwood,'' 
Dorchester (Suff.) 
54 Water St, • »■
Stoughton (Norfolk) _ 
65 Story St, 
S. Boston (Suffolk) 
308-312 W. 4-th & 
227-229 “D” St,’ 
S. Boston (Suffolk) 
223-A-225 W. 5-th St, 
8. Boston (Suffolk) 
61 Nepėnset,J • 
Dorchester (Suff.) . 
65 Neponste, 
Dorchester (Suff.) — 
69 Neponset, ' - ’ ’• 
Dorchester (Suff.) 
73 Neponset, 
Dorchester (Suff.) 
722 E’ Street, ‘ 
So. Boston (Suff.) __ 
6111 Fulton, ■* 
Lowell (Middlx) ___. 
41-45 Cobum, - 
Lowell (Middlx) 
14-16-18 Burrell, 
So. BoAtoh (Stiff.) _ 
820-24^6‘E. 
So. Bartort (Stiff.) __ 
495 MiUtoury’W.“*'’ ) 
Worcester (Worcest)

7—15—47

12—26—37

12— 1-45

3—15 40

8 - 5—40

8— 5-40

8—15—43

5— 1-46

5— 1—46

1—46

5—15—43

6—24—47

6—25—45

9—28—44

7-31-44

11—15—44

2—15—45

8-25—46

6— 1—45

3—-10—46

3—10—46

3—10—46

11—15—43

11—15—43

11—14—43

11—15—43

j
2—19—45

10—11—45

4—20—46

5,300.00

2,000.00

3,100.00

3,300.00

5,700.00

5,700.00

1,500.00

5,750.00

5,300.00

5,000.00

2,300.00

4,700.00

5,100.00

3,800.00

4,400.00

3,000.00

2,300.00

2,800.00

2,700.00

4,625.000

1,750.00

2,625.00

2,625.00

4,200.00

4,200.00

4,200.00

4,200.00

3,800.00

1,125.00

600.00

900.00

10—20—42

12—20—34

5-20—40

6—25—40

12—20—41

8—28—38

12—10—41

7--23—37

11— 1—39

12--:22—41

6—18—40

12—31—43

3—31—43

5—10—43

11—15—43

280 
So. 
471 

, Dorchester (Suff.) ____
13-15 Wendover.
Dorchester (Suff.) ____
579 Lawrence, 
Lowell (Middlx) ______
20 Third Rd, 
N. Woburn (Middlx)_
373-375 W. Broadway & 
313-319 E Street, 
So. Boston (Suff.) ____
14 Greenbrier, 
Dorchester (Suff.) ____
96a Hamshire, 
Cambridge (Middlx) 
562-4 Millbury. 
Worcester (Worcest) __ 
231-233 Portland. 
Cambridge (Middlx) __
46 Colonial,
Donchester (Middlx) __ 
253-261 Portland & 
6-8 Plymouth, 
Cambridge (Middlx)_

’ 1322 Columbia,
So. Boston (Suff.) ___

1 35 King.
Worcester (Worcest) __ 
301-3-5 W. Third & 
165 
So.

> 190
So.

! 267-9 W. 2-nd St,
So. Boston (Suffolk)

> 4041 Washington,
So. Boston (Suffolk)

> 16 Burney,
Roxbury (Suffolk) _ 

I 83 Gardner,
Allston (Suffolk) __

F Street,
Boston (Suff.)
Athens, 
Boston (Suff.)

Viso

3—24—44

10—20—47

12—20—43

5—20—45

6—25—45

12—20—46

9—21—48

3-28-47

12—22—46

12—31—48

5—10—48

11—15—48

3—27—41

9—11—42

8—21—42

7—30—38

11—22—41

1—26—39

5—23—36

4—18—39

10—22—42

MICHIGAN:
15932 Parkside, 
Detroit (Wayne) 
1151-53 W. Euclid.
Detroit (Wayne) . 
1982-4 25-th St., 
Detroit (Wayne)

6—20—42
4,475.00

8,500.00

Viso

NEW JERSEY: 
♦26 Lafayette, 
Newark ■(Essex) -------
1131 S. Wood, 
Linden (Union) --------
86 McWhorter, 
Newark (Essex) -------
421 Adams, 
Hoboken (Hudson) .. 
86 Jackson, ■*
Newark (Essex) ------
16-62 E. Jersey, 
Elizabeth’ (Union) __
15 Lindsley, • 
W.‘ Orange (Essex) . 
1685 Hudson, •" •• 
Jersey City (Hudson) 
633 Jersey Ave, 
Jersey. City (Hudson)

3—27—46

6—21—47

11—22—46

1—26—44

5—23—46

4—13—44

6—29—47

3,050.00

4,400.00

2,600.00

5,250.00

1,200.00

1,675.00

4,900.00

3.300.00

5,400.00

3,050.00

4,000.00

5,700.00

5,100.00

1,900.00

14,100.00

4,300.00

2,525.00

4,050.00

2,700.00

3,900.00

4,350.00

5,400.00

3,900.00

5,200.00

250.00

2,500.00

5,900.00

4,425.00

3,000.00

$226,700.00

3,700.00

3,500.00

3,500.00

$10,700.00

5,800.00

3,300.00

2,125.00

4,100.00

4,100.00
7— 1-39 26-28 Dassing, 

Newark < Essex • _____________ 7— 1—44 1.300.00
3 -12-40 232 Front, 

Elizabeth (Union) _________ 3—12—45 3.150.00
4-26 41 8 Columbia, 

Newark (Essex) ___________ 4—26-46 1,250.00
7—27-41 182-188 Van Buren.

Newark (Essex) ____________ 7 27 46 6.400.00
7—26 43 18 Ferry.

Newark (Essex) ____________ 7-26-48 7,000.00
8—16 43 364 Liberty Ave, 

Jersey City (Hudson) ______ 8—16-48 4.000.00

Viso ______________________ $54.925.00

3—14-3?
NEW YORK:
NS Country Rd,
Middle Island (Suffolk) ____ 3-14-48 3,000.00

11—20-35 105 Grand St, 
Brooklyn (Kings* ___________ 11—29 43 ^450.00

11—11 - 35 502 Hanson Ct,
Far Rockaway (Queens) ___ 11—11 38 2.250.00

5—15-35 W. Hills Rd. & Oklahoma.
Huntington. L. I. ____________ 5-15 38 5,000.00

1—14 39 82 Fairview,
Pt. Washington (Nassau) __ 1—14 44 2.000.00

5—27—36 143-06 Liberty,
Jamaica (Queens) __________ 1-27 ♦♦ 4.825.00

2—11—37 143-08 Liberty.
Jamaica (Queens* _________ 2-11 43 3.000.00

5— 3 37 352 Onderdonk.
Brooklyn ‘Kings) __________ 5— 3 40 7.000 00

6 15 39 73 So. Fourth.
Brooklyn 'Kings) ___________ 6—15 44 1,100.00

7— 1—25 123-25 Grand St,
Brooklyn (Kings) ---------------- 7— 1 44 7.100,00

5- 6 37 3705 68-th St..
Woodside (Queens* ------------- 11-6 45 6,550.00

5—22—36 Nat’l Bondholders, 
Mtg. Certificates ____________

Viso ______________________

2.687.5G

$48.962.50

1— 4—37
OHIO:
707 Madison Ave,
Akron (Summit) ____________ 1— 4—45 2.350.00

Viso --------------------------------- $2,350.00

11— 1-39
PENNSYLVANIA:
177-179 Zerbey, 
Edwardsville (Luzerne* ------- 11— 1 44 1.200.00

6 -10 38 136-8 Moultrie. r
Pittsbvrgh (Allegheny) ------- 6—10 -41 5,100.00

5- -18 -39 902 Woodward, 
Stowe Township, (Allegheny) 5- 18—44 3,250.00

6—18—37 134 Moultrie.
Pittsburgh (Allegheny) ------- •— 1 46 2,500.00

6 19 41 3017-19 Glendale, 4
Pittsburgh (Allegheny) -------- 6-19-46 3,125.00

12-18-36 1434 Sheffield, 
Pittsburgh (Allegheny) ----- 12-18 39 3.850.00

4— 7-32
< *

Farm in Luzerne County, 
Sweet Valley __ -------------------- 4 - 7 37 300.00

.4—20-36 801-3 E. Pine, 
Mahanoy City (Schuylkill) — 4 20 44 4,600.00

3—26 40 1912 Victoria, 
New Kensington 
(Westmoreland) ------------------- 3 26 45 600.00

9-13-41 140 North, 
Minersville (Schuylkill) ------- 9 13-46 1.20000

2— 6 40 185 Bradford,
Wilkes Barre (Luzerne) ------- 2— 6 45 525.00

4-11-48 124-6 Moultrie,
Pittsburgh (Allegheny) --------- 4 1146 4,40000

4—21 -41 358 Meade, 
Wilkes Barre (Luzerne) ----- 4 21 46 55000

Viso $31,200.00

2—18—35
WISCONSIN:
417 Marshall,
So. Milwaukee (Milwaukee) __ 2-18—44 700.06

Viso
(Bus daugiau)

$700.00



Amerikos Lietuvių Veikla
Detroit, Mich.

Lietuviai Gražiai Veikia

Birželio 7 dieną įvyko D. ! 
L. O. Centro draugijų atsto­
vų neperiodiškas susirinkimas, 
iš ko paaiškėjo, kad musų 
darbštuolės dirba: renka pa­
rašus iki miliono, pardavinėja 
bonus iki 5 milionų.

Minėtame susirinkime nu­
tarta, kad Detroito lietuviai 
rems visais galimais budais j 
S. V. Penktosios Paskolos Bo- ! 
nų pardavimo vajų. Reikalų : 
tvarkymui išrinkta komisija' iš 
šių ypatų: Mrs. Raudy, Mrs. 
Petrikienė ir Mrs. Douvan. 
Minėtos moterys yra labai 
darbščios, bet kad atsiekti 
tikslo, reikia visiems lietu­
viams eiti joms į pagelbą.

DLOC valdyba pagamino j 
statutą, kurį perstatė sekre- i 
torius, F. Motuzas, ir kurį , 
draugijų atstovai vienbalsiai i 
užgyrė. Laikau už pareigą ne- , 
kuriuos statuto punktus čia • 
pažymėti, a) Detroito lietuviai { 
rems šią šalį laimėti karą vi­
sais galimais budais; b) Per 
spaudą atremti visus pasikė­
sinimus prieš Lietuvos nepri­
klausomybę: c) Visada ben- Į 
drai minėti vasario 16 bei 
istorinius Lietuvos įvykius; j 
d) Finansų skyrimas bent ko­
kiam tikslui ir, pasireiškus 
opozicijai, išrišti susitaikymo 
budu, kad neužsigautų nei 
viena sriovė. J. Overaitis.

Pittston, Pa.
Įsteigta Amerikos Lietuvių 

Tarybos Skyrius

Pasekmėje Wyomingo Klo- > 
nio lietuvių konferencijos, ku- ■ 
rioje dalyvavo atstovai nuo 
11 įvairių organizacijų iš 
Pittstono ir apielinkės, šio j 
rajono Penktosios Karo Bo­
nų Paskolos vajaus pirminin- I 
kas, V. GrieŠtaraitis, sušaukė i 
birželio 12 d. susirinkimą mi- i 
nimų# atstovų, pasekminges- j 
niam vykinimui konferencijos 1 
nutarimų.

Susirinkę atstovai gerame ! 
skaitliuje, nutarė įsteigti ALT į 
skyrių, į kurį bus dedama i 
pastangos įtraukti visas kitas 
vietos organizacijas ir kopė- 
ruoti su ALT karo pastangų , 
rėmime, Lietuvos laisvės ir : 
nepriklausomybės atsteigime, i 
nuo karo nukentėjusių lietu- I 
vių šelpime ir kitokioje verk­
ioje.

Valdybon išrinkti: kun. J 
Kasaitis. garbės pirmininkas; 
Grieštaraitis pirm.; Antanas ; 
Galinskas ir Marė Karosienė, i 
vice pirm.; Jonas Venskus,

Peticijas Prezidentui Veš Lietuvės 
Parinktos Karių Motinos

Lietuvai Vaduoti Sąjungos [ 
metiniame seime birželio 10 d. 
Chicagoje buvo padarytas se­
kantis nutarimas:

Peticijas prez. Rooseveltui 
su parašais Amerikos piliečių, į 
lietuvių ir kitataučių. į Wash- , 
ingtoną nuveš ir įteiks Ame­
rikos Lietuvių Kareivių Moti­
nos. surinktos iš įvairių dide­
lių ir mažų kolonijų ir iš far- 
mų, kurios turi išleidusios 
Amerikos kariuomenėn tris, j 
keturis, penkis ar daugiau sū­
nų ar dukterų. Svarbiausia, 
tai kad peticijų įteikime daly- i 
Vautų tos lietuvės motinos, ku­
rios turi didžiausią skaičių 
sūnų ir dukterų kariuomenės 
eilėse, ginančių šią šalį, pasau­
lio taiką ir mažų tautų laisvę. ;

Netrukus bus nustatyta pe­
ticijų rinkimo baigimo laikas ' 
ir diena, kada jas Lietuvių Ka­
reivių Motinų delegacija prez. 
Rooseveltui veš.

LVS seimas išrinko Lietuvių ; 
Kareivių Motinų komisiją pe- ! 
ticijų vežimui: Ona Biežiene, , 
pirmininkė, Chicago, Dl.; Ste- j 

sekretorius ir Danielius Zelio- 
nis, iždininkas.

Šiame susirinkime, daugiau­
siai buvo gilinamasi į Penk­
tosios Karo Bonų Paskolos va­
jaus reikalą. Nutarta vietos 
lietuvius prašyti ir raginti, 
kad sulig išgalės kodaugiau- 
siai šiame vajuje Karo Bonų 
pirktų, kad nustatyta bonų 
išpirkimo kvota butų išpildy­
ta.

Kurie lietuviai pirks bonus 
vietiniuose bankuose, pagal 
komisijos su bankais susitari­
mą, nupirkti bonai skaitysis 
lietuvių kreditui. A. G.

Binghamton, N. Y.
Iš Šiaurvakarinio New Yorko 

Valstijos Konferencijos

Kaip jau plačiai lietuvių 
visuomenei yra žinoma, Bing- 
hamtone, gegužio 20 dieną, 
Arlington viešbuty, įvyko 
aukščiau minima konferenci­
ja.

Konferenciją šaukė Bing- 
hamtono Lietuvių Taryba. 
Buvo šaukiama visos Šiaur­
vakarinio New Yorko valsti­
jos lietuvių kolonijos ir jų 
organizacijos. Buvo platus at­
sišaukimai ir išsiuntinėta daug 
laiškų, bet konferencijoje da­
lyvavo tik trys lietuvių kolo­
nijos ir apie 20 skirtingų or­
ganizacijų. Beveik visos orga­
nizacijos prisidėjo su didesnė­
mis ar mažesnėmis aukomis, 
kas su delegatų asmeninėmis 
aukomis sudaryta $200 ir pa­
siųsta Amerikos Lietuvių Ta­
rybai. Delegatų buvo virš 50. 
Konferencija taipgi priėmė 6 
skirtingas rezoliucijas įvairiais 
klausimais ir sveikinimo tele­
gramą šalies prez. Roosevel- 
tui.

K o n f e renciją atidarant, 
sveikino Binghamtono miesto 
majoras, per savo įgaliotinį, 
miesto teisių patarėją, adv. 
Harbert Ray, kuris pasakė 
atatinkamą kalbą ir linkėjo 
konferencijai geriausio pasise­
kimo.

Konferenciją atidarė Bing­
hamtono Lietuvių Tarybos 
pirm., A. Lėpa. Paaiškinęs 
susirinkin o tikslą, jis pakvie­
tė kalbėt’ P. B. Balčikonį. 
Vėliau kalbėjo St. Klimaitis, 
kun. E. Krancevičius, J. M. 
Bučinskas, A. Lėpa ir P. Pet­
rauskas. Konferencijos valdy­
bon buvo išrinkti: pirm. St. 
Klimaitis, vice pirm. J. M. 
Bučinskas, iždin. V. Valiulis, 
sekr. P. Petrauskas.

Konferencijos vyri ausiu 
kalfoėtoju-prelegentu buvo pul­
kininkas Kazys V. Grinius, 
buvusio Lietuvos prezidento 

fania Ciurlioinytė-Douvan, iš 
Detroit, Mich.; ir Hypatija 
Žurienė, iš Cleveland. Jos pa­
čios turi savo sūnūs kariuo­
menėje ir jos vadovaus Lie­
tuvos Kareivių Motinos kelio-* 
nėję pas prezidentą Roosevel- 
tą.

Kiekviena kolonija gali ras­
ti po 2 ar daugiau tokių lietu­
vių motinų, kurios turi po 3, 
4, 5 sūnūs karo tarnyboje. Jų 
suorganizavimą prašoma pa­
imti SLA, ar TMD kuopoms 
ar šiaip kokiam kliubui, ar 
draugijai ar chorui — kad nu­
važiuotų kartu su komisijos 
vadovėmis.

Tokias motinas savo koloni­
joje surašant, praneškite tuo­
jau adresu: Mrs. Ona Biežis, 
3241 W. 66th Place, Chicago, 
Ill.

Kurie dar neturi peticijų 
blankų, rašykite tuojau į Pe­
ticijų Komisijos pirmininką: 
W. F. Laukaitis, 110 E. Lex­
ington St., Baltimore, Md.

LVS Centras. 

sūnūs, kuris labai nuosaikiai 
skaitė paskaitas Lietuvos 
Steigiamojo Seimo, spaudos 
atgavimo reikšmę ir kitais 
klausimais.

Konferencija buvo baigta 
per vieną dieną, nors buvo 
skelbta dviems dienoms, mat 
delegatai paskubėjo ir pasis­
tengė konferenciją baigti per 
vieną dieną, žodžiu, konferen­
ciją reikia skaityti labai nu­
sisekusia, atsižvelgiant į tokią 
plačią musų teritoriją, kuri 
nuo Binghamtono į kitas lie­
tuvių kolonijas sieMa iki 200 
mylių atstumo.

Šaunus Bankietas

Tos pačios dienos vakare, 
t. y. gegužio 20 d., Arlington 
Hotel gražiame Spanish Ball 
Room, Binghamtono Lietuvių 
Taryba buvo surengusi šaunų 
bankietą. Bankietas pradėtas 
8 vai. vakare, sugiedant Ame­
rikos ir Lietuvos himnus. 
Bankieto tostmasteriu buvo 
dr. J. J. Breivis. Salėje, prie 
gražiai papuoštų stalų, sėdėjo 
virš 200 gražios publikos. 
Didžiumoje buvo binghamto- 
niečiai pamaišyti kitų miestų 
delegatais ir svečiais, kaip tai 
iš Utica, N. Y., Rochester, 
Scranton, Pa., New Yorko ir 
kitų vietų.

Garbės svečių stalas stovė­
jo viename šone svetainės ir 
truputį aukščiau pakeltas. Vi­
dury stalo stovėjo Amerikos 
vėliava, o Lietuvos trispalvė j 
kabojo užpakaly ties viduriu 
svečių stalo.

Pavalgius, vakaro pirminin­
kas, dr. J. J. Breivis, trumpai 
anglų ir lietuvių kalboje pa­
aiškino vakaro tikslą ir pa­
kvietė Binghamtono miesto 
majorą, Walker Lounsbery, 
kuris sveikino susirinkusius ir I 
linkėjo lietuvių tautai vėl tap­
ti išlaisvinta.

New Yorko senat orius, 
James M. Mead, prisiuntė te- Į 
legramą, sveikindamas konfe- į 
renciją ir atsiprašė, kad nega- į 
Įėjo atvykti į bankietą, nes i 
Washingtone turėjo daug dar­
bo.

Kongresmanas, Edwin Hall, 
prisiuntė laišką ir apgailesta­
vo, kad tą vakarą jau pir­
miau buvo pasižadėjęs kitur 
ir vėlino lietuviams gero pasi­
sekimo ir taipgi pasižadėjo 
remti musų darbuotę.

New Yorko valstijos sena­
torius, kuris atstovauja Bing­
hamtono distriktą Albany, N. 
Y., Floyd Andersen, pasakė 
atatinkamą kalbą ir pareiškė, 
kad demokratija, tikroje to i 
žodžio prasmėje, galų gale, į 
bus laimėtoja ir Lietuvai bus j 
teisingas sprendimas. Vėliau 
kalbėjo miesto teisėjas, Wal­
ter J. Relihan, ir geras lietu­
vių draugas adv. Bernard H. 
Chernin, kuris keli metai lan­
kėsi ir pačioje Lietuvoje. Jie­
du pasakė rimtas ir daug lie­
tuviams velijančias kalbas.

Iš lietuvių kalbėjo J. M. Bu­
činskas, kun. E. Krancevičius, 
P. B. Balčikonis ir P. Petraus­
kas. Svečiai ir delegatai buvo 
perstatyti ir supažindinti pub­
likai.

Vyriausias kalbėtojas, ang­
lų ir lietuvių kalbomis, buvo 
pulk. Kazys V. Grinius.

Be to, rengėjai buvo taip 
laimingi, kad per gerus New 
Yorko draugus paskutinėmis 
valandomis pavyko gauti vie­
ną iš geriausiųjų Amerikos 
lietuvių dainininkę, chicagie- 
tę operos ir rądio dainininkę 
p-lę Helen Bartush, kuri tuo 
tarpu radosi New Yorke ir 
specialiai atvyko į Bingham- 
toną tame bankiete padainuo­
ti. Dainininkė Bartush savo 
gražiu stipriu išlavintu balsu 
padainavo penkias dainas. 
Publika ir bankieto svečiai 
buvo užganėdinti ir su atyda 
klausė jos dainavimo. Visi no­
rėjo, kad dar daugiau dainuo­
tų. Pianu ekompanavo prof. 
M. Horenza.

Karo Bonų užrašyta už 
$30,000. Vietos amerikonų 
spauda plačiai aprašė visą 
konferencijos ir bankieto eigą 
ir patalpino daug atvaizdų.

Reiškiame nuoširdų ačiū 
visiems delegatams, rengimo 
komisijoms, laikraščiams, sve­
čiams bankieto dalyviams, 
garbės svečiams, pulkininkui 
Kaziui V. Griniui, panelei Bar­
tush, visoms organizacijoms 
ir visiems kitiems, kas tik 
bent kuo prisidėjo prie konfe­
rencijos ir bankieto rengimo, 
kaip tai: bilietų platintojams 
ir visiems geros valios lietu­
viams, visiems kitiems kas 
vėlina Lietuvai nerpriklauso- 
mybės ir demokratinės sant­
varkos.

Rengimo Komitetas:
Garbės kirminmkas

Kun. E. Krancevičius, 
Pirm. A. Lėpa,
Sekr. P. B. Balčikonis, 
Iždin. E. Jaškaaiskienė, 
Nariai J. M. Bučinskas, 
Dr. J. J. Breivis.

New Haven, Conn.
Šis-tas Naujo

Į A. L. T. Sandaros seimą 
važiuoja p. A. Vokietaitienė, 
V. Kripaitis, M. J. Vokietai­
tis, Kripaitienė ir A. Gailiu- 
nienė.

A. L. T. Sandaros antro ap­
skričio vakarienė, buvusi ge­
gužio 21 d., pavyko labai ge­
rai ir su gausingu pelnu. Kre­
ditas priklauso rengėjoms, bū­
tent: pp. Pilvelienei, Kozokie- 
nei ir Vokietaitienei. Joms 
prigelbėjo 9. Kripaitienė. O 
iš vyriškių dirbo Kripaitis, 
Zimkus ir Vokietaitis. Taipgi 
reikia priminti, kad su pasi­
šventimu dirbo Kvaratiejus ir 
Trečiokas. Prie stalų patar­
navo šios panelės: Helena 
Švarcaitė, mokytoja Aldona 
Zimkiutė ir slaugė Edith Pil- 
veliutė. Visiems ir visoms yra 
tariamas garbės žodis.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyriaus veikimas šiuo kartu 
biskutį yra pertrauktas, bet 
su trumpu laiku vėl pradėsi­
me dirbti.

Lietuvių parapijos visų ger­
biamas klebonas kun. Ed. 
Gradeckas darbuojasi puikiai: 
sumažino parapijos skolas ir 
yra geras lietuvis patriotas: 
nors Amerikoje gimęs ir au­
gęs, bet lietuvių kalbą varto­
ja taisykliškai. Mes juo galime 
pasididžiuoti.

Korespondentas.

Wilkes Barre, Pa.
Wyomingo Klonio Lietuvių 

Konferencija

Wyoming klonio lietuvių or­
ganizacijų konferencija įvyko 
birželio 4 d., Hotel Sterling, 
Wilkes Barre, Pa. Konferenci­
ją atidarė rengėjų komisijos 
pirmininkas, V. T. Kvetkus, 
plačiai paaiškinęs konferenci­
jos tikslą.

Atstovauta 34 įvairios or­
ganizacijos. Buvo 84 delega­
tai ir daug svečių.

Konferencijos vedėju išrink­
tas adv. Jonas Lopatto. Ve­
dėjas plačiai apibudino konfe­
rencijos tikslą ir ragino rem­
ti S. V. karo pastangas, per­
kant Karo Bonus ir teikiant 
kraujo Amerikos Raudonąjam 
Kryžiui; taipgi remti A. L. 
Tarybos veiklą Lietuvos išlais­
vinimo srity ir gelbėjime nuo 
karo nukentėjusių lietuvių.

Kalbėjo pulkininkas K. V. 
Grinius, tiksliai išaiškindamas 
budus ir siekius Lietuvos iš­
laisvinimui ir skaitė įdomų 
referatą “Ką Lietuva, tarpe 
kitų tautų, gero suteikė pa­
sauliui”.

Kalbėjo kun. J. Kasakaitis 
ir kun. J. K. Miliauskas, ragin­
dami remti A. L. Tarybos pas­
tangas Lietuvos išlaisvinimui.

Priimta rezoliucija ir nu­
tarta ją pasiųsti atatinka­
moms S. V. įstaigoms per jų 
pareigūnus.

Konferencija nutarė Penk­

tosios Karo Paskolos Bonų 
vajaus metu išpirkti bonų už 
$200,000. Tam tikslui apielin- 
kė padalinta į 10 rajonų, ka­
riuose paskirti pirmininkai tu­
rės pasikviesti veikėjus ben­
dram darbui, kad nuskirta su­
ma bonų butų išpirkta.

Aukų ALIC palaikymui su­
rinkta $215.25.

Įsteigta pastovi vietinė ‘A. 
L. Taryba, kurios bus pareiga 
darbuotis Lietuvos išlaisvini­
mo nuo karo nukentėjusių 
gelbėjimo tikslu. Tarybon iš­
rinkti : adv. J. Virbalis, pirm.;. 
V. T. Kvetkus, Mrs. E. Elko 
ii' S. Bekampis, vice pirm.; J. 
Maceina ir M. Zujus, sekreto­
riai ir J. Jonyka, iždininkas.

Konferencija atidaryta su 
giedojimu Amerikos himno, o 
uždaryta Lietuvos himnu. Va­
dovavo Philadelphia operos 
artistė Suzana Griškaitė. 
Akompanavo muzikas B. Vo­
veris.

Laike sesijų minima daini­
ninkė padainavo keletą gra- i 
žiu, dalyvius žavėjančių, dai­
nų.

A. G.

Youngstown, Ohio
Operos Artiste Barbora 

Darlys

Musų miesto Park teatre, 
New Yorko Opera Guild, per­
statė vieno akto operą, kur 
musų mylima tautietė, artistė 
Barbora Darlys, turėjo žy­
miausią rolę, kurią išpildė tik­
ru savo gabumu. Tą liudijo 
užsikimšęs teatras įvairių tau­
tų žmonėmis, kurie ilgu ap­
lodismentų liudijo jos pasise­
kimą keblioje užduoty ir jos 

j talentas bei gabumas pripažin- 
• tas pasisekimu.

Ačiū musų parapijos kleb. 
kun. Sofrance, kuris sukvietė 
grupę lietuvių susieiti ir pasi­
kalbėti su musų tautos bran­
gia žvaigžde, kur ir aš turė­
jau progą pamatyti ir susipa­
žinti su ja.

Iš pasikalbėjimo, ji yra ma­
loni ir mandagi. Labai gra- 

| žiai moka lietuvių kalbą. Ji 
t yra gimus Glasgow, Škotijoje, 

o mokslą baigusi čia, bet la­
bai taisykliškai vartoja lietu- 

I vių kalbą. Ji atvirai pasisakė, 
kad myli savo tėvų ir savo 
tautos kalbą. Ji ja didžiuoja­
si ir stebisi, kad daug čia gi- 

I mūšio jaunimo nemoka lietu­
vių kalbos. “Tai yra liūdna 
gyvenimo tragedija • užmiršti 
savo tautos kalbą” — sako 
ji. Paklausus apie Lietuvos 
kritišką padėtį dabar, ji su 
budėsiu atsakė, kad ji gei­
džia matyti Lietuvą vėl ne­
priklausoma ir laisva.

Jai besilankant Lietuvoje, ji 
turėjo progą susipažinti su

J žymesnia Lietuvos inteligen- į 
i tija ir tautos veikėjais. Labai Į 

prielankiai kalba apie a. a. A. j 
Smetoną ir pasmerkia tuos, ' 
kurie jo asmenį purvina. Jos , 
trumpas gyvenimas Lietuvoje, ! 
pripildė jos sielą to krašto | 
saldybe ir meile taip, kad ji ’ 

i neranda meilesnės vietos gy- 
! venimui. Po karo ji tikisi va­

žiuoti į Lietuvą, neatsižvel­
giant, kad Lietuva liktų ir 
nelaisva. Ji neranda meilesnių 
žmonių, kaip Lietuvoje, o jau­
nuomenė, tai yra tikras tau­
tos džiaugsmas.

Mums tikrai smagu turėti 
tokią garbingą lietuvaitę, ku­
ri taip myli savo tautą, kalbą 
ir žmones, o tuo pačiu atveju

UŽKIETĖJĘ VIDURIAI? 
Kramtyki* šią Gumą!

♦ Kuomet neveiklios žarnos atima 
energija, ima galva skaudėti ir su- 
sirgdina, nenaudokite smarkių liuo- 
suotojų. Vietoj to, pakramtykite 
priimnų, mėtų-skonio FEEN-A- 
MINT, kramtoma guma paliuosuo- 
janti vidurius švelniai ir tikrai. 
Kramtoma FE EN-A-MINT, Moks­
las sako, suteikia jums vidurius 
liuosuojančius vaistus efektingiau- 
sioj jų formoj. Pabandykite FEEN- 
A-MINT šį vakarų — jausitės ge­
riau rytoj. Gausaus šeimai didumo 
10c. Naudokite tik pagal nurody­
mus ant pakelio. 

ji yra gerbiama visų svetim­
taučių, kurie tik pamato ją 
perstatymuose ir asmeniškuo­
se pasikalbėjimuose.

Saulės Brolis.

SLAPTOSIOS SPAUDOS 
BALSAI

(Tąsa iš 5 pusi.) 
pasirįžę aukoti viską.

Ketverių sunkios okupacijos 
metų bėgy musų tauta parodė 
pilną politinį subrendimą ir 
valstybinę sąvoką: mes nenu­
krypome nei kairėn nei deši­
nėn nuo tikrojo kelio — nuo 
tautos gyvųjų pajiegų išsaugo­
jimo nepriklausomybei atsta­
tyti. Mes eisime tuo keliu ir 
ateity.

Šios šventės proga mes dar 
norime sustiprinti musų ve­
damos pasivios kovos dvasią 
ir nuolat auginti | rasinį žinią, 
atėjus laikui lygiai su ta pa- 
čia energija ir atkaklumu mes­
tis į tą aktivią kovą, kurios 
iš musų gali pareikalauti liki­
mas mus laisvės ir nepriklau­
somybės atstatymui. Šiandien 
kiekvienas tautietis turi galu­
tinai įsisąmoninti, kad mums, 
lietuviams, musų laisvės ir ne­
priklausomybės atgavimas yra 
ne vien teisės reikalas, bet ly­
giai tautinės garbės ir parei­

SLA Pageltos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Išmokėtos pomirtinės

Išmokėtos pomirtinės
JUOZAS SMILES, 30 kp.. Scranton. Pa., gimęs spal. 15 

d., 1894 m., Paažeriuose. Veiverių vals. Prie SLA 
prisirašė vas. 6 d.. 1940 m., numirė liepos 9 d., 1941 
m. nuo džiovos. SLA 30 kuopai. Scranton, Pa., po­
mirtinės išmokėta ______________________ $100.00

KONSTANTAS STOČKUS, 158 kp.. Springfield. Ill., gi­
męs bal. 27 d., 1883 m., Montrigių kaime. Ligumų 
vals., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė gruod. 1 d., 
1918 m., numirė geg. 15 d., 1944 m. nuo dusulio. 
Velionio moteriai, Karolinai Stočkienei, pomirtinės iš­
mokėta ______________________________ $1,000.00

ALEKSANDRAS KUPSTAS. 211 kp., Mahanoy City, 
Pa., gimęs gruod. 16 d., 1884 m.. Lietuvoje. Pne S. 
L. A. prisirašė rugp. 3 d., 1941 m., numirė geg. 22 
d., 1944 m. inkstų liga. Velionio seseryčiai, Marei 
Burgess, pomirtinės išmokėta ___________  $500.00

JONAS LIŠKEVIČIUS, 305 kp.. Danbury, Conn., gimęs 
rugp. 20 d., 1881 m., Kaune, Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė rugp. 12 d., 1923 m., numirė geg. 26 d., 
1944 m. nuo coronary thrombosis. Velionio mote­
riai, Antaninai Liškevičienei, pomirtinės išmokė­
ta ____________________________________ $600.00

Viso_______________________________  $2.200.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $65,085.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
K. JURAVIČIUS. 5 kp.. Plymouth. Pa. Sirgo 2 savaites ir 4 dienas $16.00
O. BRUŽIENĖ. 16 kp, Harrisburgh. III. Sirgo 15 s. ir 4 d. ------------ 130.00
B. ZIENUS. 23 kp.. Shenandoah. Pa. Sirgo 6 s. ------------------------------  27.00
J. KANTAUSK1S. 31 kp.. Lewiston. Me. Sirgo 6 s. ----------------------  36.00
J. OtNUŠAITIS. 57 kp.. Worcester. Mass. Sirgo 3 s. ir 1 d. -------------  28.50
J. MACULIBNĖ. 57 kp.. Worcester, Mass. Sirgo 24 s. -----------------  108.00
J. KVEDERAS. 64 kp.. Baltimore. Md. Sirgo 6 s. ir 3 d. ---------------  39.00
A. MATELIS. 64 kp., Baltimore. Md. Sirgo 6 s. ---------------------------  54.00
O. MARCINKEVIČIENĖ. Pittsburgh, Pa. Sirgo 9 s. ir 3 d. -------- 57.00
J. VASILIAUSKAS. 120 kp.. Fairhope. Pa. Sirgo 2 s. ir 2 d. -------  21.00
P. PREIBIS, 131 kp.. Norwood. Mass. Sirgo 2 s. ir 1 d. --------------- 26.00
K. GAUDUTIENĖ. 139 kp.. Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir 2 d. ----------  32.00
T. ŠVĖGŽDA. 141 kp.. So. Fork. Pa. Sirgo 5 s. ir 5 d. ------------------- 53.00
J. STAMiPLIS. 141 kp.. So. Fork. Pa. Sirgo 5 s. ir 5 d. --------------- 70.00
F. ČEPULIENĖ, 158 k p.. Springfield. Ill. Sirgo 12 s. --------------------  54.00
P. JAGĖLA, 162 kp.. Freeland. Pa. Sirgo 18 s. ---------------------------- 74.50
A. ZAKARAUSKAS. 173 kp., Lowell. Mass. Sirgo 7 s. ir 5 d. ------ 47.00
J. STASIULEVIČIUS. 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 6 s. ----------------- 36.00
S. SEVERUNAS. 209 kp.. Cairnbrook. Pa. Sirgo 24 s. ----------------- 108.00
S. VALIKONTS, 272 kp.. Amsterdam. N. Y. Sirgo 6 s. ------------------- 18.00
S. LAUGALIS, 274 kp.. Spring Valley. III. Sirgo 5 s. ir 4 d.-----------34.00
K. ŠVARCAS. 276 kp.. Scranton. Pa. Sirgo 2 s. -------------------------------  12.TO
A. DEGUTIS. 280 kp.. Jackson, Mich. Sirgo 21 s. ir 3 d. --------------- 150.75
J. GIBAS, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 2 s. ir 1 d. ------------------- 13.00
K. BŪTIS, 301 kp., Cicero. III. Sirgo 5 d. ------------------------------------- 5.00

Viso _________________________________________________ $1.249.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso --------------------------------- $25,655.00

M. J. VINIKAS.
SLA sekretorius.

gos reikalas. Ir jei sakoma, 
kad kartais yra kilnu neginti 
savo teises, tai vis dėlto vi­
suomet tvirtinama, kad garbei 
ginti ir pareigai vykdyti jo­
kia kaina nėra perdaug dide­
lė. Mes tai gerai žinome ir to­
dėl esame pasirįžę viskam.

Tegyvuoja laisva ir nepri­
klausoma Lietuva”.

Kuopų susirinkimai
KKNSHA, WIS. — Kadan- 

gi SLA 212 kp. sekantis su­
sirinkimas pripuola liepos 4 
dieną, todėl del šios šventės 
susirinkimas perkeliamas į 
liepos 5 dieną, 7:30 valandą 
vakare. German American 
Home. Kurie nariai matysite 
šį pranešimą — prašau pra­
nešti ir kitiems nariams, kad 
susirinkimas yra perkeliamas 
iš liepos 4 dienos į liepos 5 
dieną. — J. Kasputis, sekr.

WILKES BARRE, PA. — 
SLA 115 kuopos pusmetinis 
susirinkimas įvyks liepos 2 
dieną, 1 vai. popiet. Lietuvių 
Progresyvių Kliubo svetainėje, 
325 E. Market St. Visi na­
riai malonėkite atsilankyti, 
nes delegatai parvažiavę iš 
seimo išduos raportus. Taipgi 
ir iždo globėjai išduos rapor­
tą praeitų, šešių mėnesių. Visi 
nariai užsimokėkite savo duok­
les. kad neliktumet suspen­
duoti. — J. Adomaitis, sekr.




